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B. €■ Relief Streikieriai Paplukdyti Kraujuose Regina Mieste!
Sustreikavo 1,900

Darbininku Vai
dskio

rs 50 metq^
^ilsudskio moUu į
24 km. nuolličojj 

kaimio kapfeiį 
rus Lenkijį^ji

šiandien pritardami kitų kem- 
[ į Len kovojantiems draugams išėjo į
ietuvą i u Streiką reikalaudami, kad valdžia mo- 
peckis, s/7^įkėtų jiems p0 $1.00 į dieną. Streikan 
arininkais ’ Ilgėjo visi ten dirbusieji darbininkai 
balinį grabmjtaižiuje 1,900. Palikti darbe tik tie 
mt kurių K^Jferbini'nkai, kurie streikieriams ruošia 
į Lenkiją. Šlaistą bei pristato gyvenimui reika- 
rinčių parapiJoiB^sius reikmenis.
> 1,000 litų, iKawdos valdžia iki šiol didžiavosi 
ūkė PilsudskieDfikgj pylus Valcartier vergijos kempių

kartier Kempese
į Quebec, Liepos 2. — Valcartier ver
gijos kempių darbininkai, kurie per 
kelis metus dirbo po 20 centų už darbo

, Hurkett, Ont., Liepos 2. —- Popie- 
rai medžių kirtėjai vienos didelės kem
pės išeina j streiką. Kenąpės bosas; 
gąsdindamas darbininkus, pareiškė, 
ikad jeigu streikieriai reikalaus pakel
ti algų, tai jis visai uždarysiąs kem
pę. Darbininkai to nepaiso.

dkė Pilsudskieri^ ' ' ______
iš'g’yręs kad sėkmingai mokinami kari

mi bažnyčiai, j L muštro ir kad liuosi šių kempių 
j___ I ktUninkai nuo komunistinės propa-
iškeltų į Na, o ką dabar pasakys Kana-

ap-e taip vikingai sukilu- 
siufiui savo teises kovoti “paklusniuo
sius?”

tni bažnyčiai* 
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bemtiėkį tiesiwj| 
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landų tik gdu^ 
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SSI NUŽUDYTI 
JRAUG4 M. RAKOSI

Lietuvosfiuof nio

į. Jodapeštas, Hungarija, Liepos 2.— 
Jrtarijos Komunistų Partijos vadas 

atgabentas teisman iš naujo nagri- 
p«reit* rud€n» draugas M. 

likosi po iš sėdėjimo 10 metų kalėji
me buvo 'nuteistas visam amžiui kalė-

aitę pra&«iiMieiiimsn>lbet tuomi Hungarijos.fašistinė 
irmistras wibhlii- *
Šaltenis pultas prieš draugą Rakosi, būti-

mados kai kur Į 
amus. Bet jeį/ 
amą žmogų jft I 
džia jo nepati | 
ams artimą žąi 
visai atimtos^ 

isės.
Nesenai Palesaį Į 
olimpiada. H ii

--- - raidžia nepasitenkina. Ruošia naujus 
pokalbius prieš draugą Rakosi, ibūti- 

U tinai nužudyti trokšdami.
Į Draugas M. Rakosi gerai žinomas 
Ine tik Hungarijos proletariatui, bet ir 
viso pasaulio darbininkams, kaipo re

voliucionierius. Iki šiol mes gelbėjome 
i jį iŠ budelių rankų, ir dabar mes tu
rime nepleisti jo. Kelkite protestų au
drą, siųskite reikalavimus paliuosuoti 
t

REAKCIJA BRITISH CO 
LUMBIJOJ NUOLAT AUGA

Cranbrook, B. C., Birželio 29. —Su- 
lyg 98 sekcijos išduoto varanto buvo 
daromos kratos Darbininkų Vienybės 
Lygos raštinėje. Provinciale policija 
paėmė visus organizacijos dokumen
tus, laiškus ir darbininkišką literatū
rą. Jų tarpe ir Komunistų rinkiminio 
komiteto dokumentus ir net rinkimų 
įstatymus, gautus iš Kanados valdžios.

Salmon Arm, B. C., Birželio 24. — 
Čia padaryta krata su tokiu pat va- 
rantu namuose pas G. Jordon, čia 
kratos laike paimta net 20 metų atgal 
rašyti asmeniniai laiškai. Triš dienas 
vėliau buvo krata pas unijistą Ender- 
by, kur taipgi buvo paimta visa darbi- 
bininkiška literatūra iš jo.

Darbininkų kovoms griežtėjant bur
žuazija puola panikom Darbininkai, 
ypatingai daugiau veikianti, būkime 
pasiruošę viską sutikti su mažiausiais 
nuostoliais darbininkų organizacijoms.

POPERMEDŽIŲ KIRTĖJAI EINA 
SREIKAN

PENKI VETERANAI UŽ

R. B. Bennett, kurio įsakymu buvo 
padarytas puolimas ant streikierių 
Reginoj. Jis užsimojęs įvesti fašiz
mą Kanadoj.

H. MURPHY NOMINUOTAS KOMU
NISTŲ KANDIDATU

Rocky Mountain, Alta., distrikte no
minuotas komunistas kandidatas, 
Murphy, gerai žinomas unijų organi
zatorius, dalyvavęs* vadovavime dar
bininkų kovų, streikų.

H.

BKŪNO ŠEIMOS DE- 
luSr-S mutacija sulaikyta 
venti Palestinoj ' 
etuvos žydą hpj 
Palestinos, j 

Lietuvoje Mg
irašė su SotmM
pirksiąs tdiabįB

Liepos 2 dieną gauta žinia iš Prin
ce Albert, kad (Stankūnų šeimos de- 
Jortacija sulaikyta, šeima džiaugiasi, 
tad, gal, nebeteks atsidurti fašistinėj 
Įįetuvoj.

KVIESTI į SSRS GYDYTIS
Toronto, Birželio 29. — Sovietų Są

jungos Draugų organizacijos naciona- 
lėj raštinėj gautas telegrama užkvie- 
timas del penkių didžiojo karo sergan
čių veteranų, kad jie važiuotų Sovie
tų Sąjungon į Krimo sanatoriją veltui 
gydytis per šios 
FSU išsiuntinėjo 
kad jos paskirtų 
žiuotų į (Sovietų
kartu kelia fondą kelionei iki Sovietų 
rubežiaus.

Kapitalistinių šalių valdžios sergan
čius darbininkus siunčia į vergų kem
pes bei į suplaines, tuo tarpu Sovietų 
šalies daibininkai ne tik vietinius dar
bininkus aprūpina, bet ir kitų 
darbininkams nelaimėje paduoda 
gelbos ranką.

vasaros laikotarpį, 
laiškus į kolonijas, 
draugus, kurie va- 
Sąjungą gydytis, ir

ovietų Sąjurf 
bensiąs j 
biržoje birT 
tabako

%.
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I J. Stankūnas atvažiavęs Kanadon 
I 1928 metais birželio 8 dieną. Žmona 
I Atvyko 1931 metais su duktere. Kana- 
1 loję gimė du vaikai. Pirmą pasikėsi- 

iiimą deportuoti už ėmimą pašalpos 
1 nldžia padarė 1933 metų birželio 6, 

i bet pertraukus pašalpos ėmimą neiš- 
1 deportavo. Dabar pradėjus imti pašal- 

I H vėl griežtai pareikalavo greitai 
I prisiruošti važiavimui Lietuvon. Vai- 

j džios atstovams pasiūlė Kanadoje gi
lusius vaikučius globoti, tai gavo) at
kirtimą,, kad nors ir šeši būtų, tai de-

IF portuotų vistiek.
R Tai vienas iš daugelio Kanados vai- 
/ džios puolimų ant ateivių. Išgyvenu- 
f sius po septynis metus Kanadoje už ė- 
Į mimą pašalpos kėsinasi išdeportuoti. 

; Sustiprinkime kovas prieš deporta- 
|

šalių
pa-

Už

38 St R
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AREŠTUOTAS DARBININKAS 
“WORKERIO” PARDAVINĖJIMĄ

Sioux Lookout, Ont., Birželio 29. — 
Čia areštuotas už Workerio pardavinė
jimą Andy iSmith. Kanados Darbinin
kų Apsigynimo Lygos atstovai norėjo 
atlankyti areštuotąjį, bet policija ne
prileido. Kokį aipkaltinimą sufabrikuos 
policija, tai nėra žinios. KDAL teko 
patirti, kad apkaltinimas dar nesufor-1 
muotas, nes miestelio ponai išvykę a- 
tostogoms. Areštuotam prisieis išbū
ti kelioliką dienų kalėjime visai nekal
tam belaukiant teismo, pakol ponai
pargrįš iš atostogų.

us per
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NAUJAS ISOVIETŲ SĄJUNGOS
PASAULINIS REKORDAS

Maskva, Birželio 30.- — Jaunų Ko- 
muniBtą Sąjungos narė Tamara Tuta- 
lova sumušė pasaulinį rekordą šoki
me su parašiutu. Ji be oxygieno apa
rato} sėkmingai su parašiutu nušoko 
7.750 metrą. Sovietų Sąjunga dauge
ly sryčią ne tik industrijoj, bet ir spor
to laimi pasaulinius Čiampionų rekor
dus.

KARO RUOŠĖJO ŠEIMAI DOVANA 
$50,000; VETERANAMS SUPLAINĖ

Ottawa, Birželio 29. — Parlamen
tas paskyrė $50,000 kaipo dovaną di
džiojo karo generolo šeimynai, Arthur 
Currie, už gerą ruošimą Kanados ma
sių imperialistinei skerdynei.

Bedarbiams “nėra pinigų,” o turčių 
militaristų šeimoms skirsto po desėt-1 
kus tūkstančių dolerių. |

Vancouver St r ei- 
kierius Remia Net

Japonai Darbinih
Vancouver, Birželio 29. — Suareš

tavus laivakravių vadą Ivan Emory 
birželio 18 d. ir pareikalavus $5,000 
kaucijos, CLDL uždėjus kauciją pa- 
liuosavo.

Japonijos, Suvienytų Amerikos Val
stijų, Franci jos ir Norvegijos darbi
ninkai laivakraviai prisiuntė užuojau
tos telegramas, sveikindami herojiš
kus Vancouverio (kovotojus, kartu pa
sisakydami, kad jie atsisaką prikrauti 
ar iškrauti laivus, ateinančius ir siun
čiamus į Vamcouverą, pakol streikas 
nebus baigtas su laivakravių laimėji
mų^

Dabar streiko lauke randasi 
laivakravių. Reikalinga skubi 
riale parama streikieriams.

3,300 TRANSPORTO DARBININKŲ 
IŠĖJO STREIKAN

— Tre- 
į xgara- 
streiką

Londonas, Anglija, Liepos 2. 
čią valandą po piet suvažiavo 
žius 650 autobusų išeinant į 
3,300 šoferių ir konduktorių. (Supara
lyžiuotas Londono mieste susisieki
mas. Streikieriai reikalauja gražinti 
du paliuosuotus iš darbo darbininkus.» 

Tai bent pavyzdingas darbininkų 
solidarumas.

ALDLO ŠAUKIA PROTES
2,500 
mate-

JAUNUOLIAI LAIKO MITNGUS 
ANT GATVIŲ

Toronto, Birželio 28. — Vadovybė
je Jaunų Komunistų Lygos šį vakarą 
laikė keturis mitingus ant gatvių 
kampų sąryšy su protestu prieš per
sekiojimą Reginoj esančių B. C. mar
šuotojų. Prakalbų klausėsi apie 1,000 
darbininkų, daugumoj jaunuoliai. Mi
tinguose buvo priimta protesto rezo
liucijos pasiuntimui R. B. Bennettui 
ir pasiųsta maršuotojams solidarumo 
rezoliucijos su surinktomis aukomis. 
Tai pradžia prisiruošimo maršavimui 
Ontarios bedarbių į Ottawą.

DALYVAVO 250 ATSTOVŲ NUO 55,000 DARBININKU 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESE, GLEVELANDE

Birželio 30 ir liepos 1 atsibuvo A- 
merikos lietuvių darbininkų kongresas 
prieš karą ir fašizmą. Dalyvavo 250 
atstovų nuo įvairių organizacijų, ats
tovaudami 5*5,000 organizuotų darbi
ninkų. Iš Kanados dalyvavo 9 delega
tai, 4 organizacijų lėšomis pasiųsti, o 
kiti savo lėšomis nuvykę. Kongrese 
dalyvavo apie pusė delegatų moterys 
bei merginos. Iš antro atžvilgio, apie 
trečdalis jaunuolių.

SUDEGINTA DARBININKŲ SALĖ

Burth, OntL, Birželio 29. — Prane
ša, kad vietos darbininkų salė sąvaitę 
atgal buvo sudeginta. Kas sudegino, 
nėra žinios. Greičiausia priešai, norė
dami kenkti darbininkų organizavi
mui. Bandoma išgauti apdrauda.

TO MITINGI KVIEČIA
MAS KUNIGAS BARONAS

Toronto, Birželio 3. — ALDLD 162 
kuopos valdyba nutarė šaukti didelį 
visų Toronto lietuvių mitingą, birže
lio 6 dieną, 8 valandą vakare, 6 Deni
son, išreiškimui protesto Kanados val
džiai, kuri paleido biauriausį terorą 
prieš B. C. pašalpos (kempių streikie- 
rius, kurie buvo sulaikyti Reginoj, ir 
apdiskusavimui bedarbių į Ottawą 
maršavimo iš rytinės Kanados dalies.

Į šį mitingą užkviečiamos visos To
ronto lietuvių organizacijos, įskaitant 
ir parapiją. Kviečiamos atsiųsti savo 
kalbėtojus. Kadangi kunigas Baronas 
yra nekartą prielankiai darbininkams 
'išsireiškęs, todėl nutarta kunigą Ba
roną taipgi užkviesti, kad jis pasireikš
tų tame mitinge savo atsinešimą lin
kui tų bedarbių. Valdžia jau y?a gavu
si' labai daug protestų nuo kunigų ir 
kitų dvasininkų.

Visi Toronto ir apielinkės lietuviai 
kviečiami šį šeštadienį ateiti į mini
mą mitingą ir išreikšti tuomi savo pro
testą prieš nekaltų bedarbių teroriza
vimą.

1 UŽMUŠTAS, 50 LIGONI 
NĖJ; DAUG GALI MIRTI

buveinė bus Chica-

4 delegatai vykti į 
išeivių kongresą

NUŽUDYTI 22 DARBININKAI SAV
New York, Liepos 1. — Sulyg Tarp

tautinio Darbininkų Apsigynimo ap
skaičiavimo, tai per paskutinius šešis 
mėnesius SiAV buvo nužudyti 22 dar
bininkai: 7 baltveidžiai, o kiti spal
vuoti darbininkai, jų tarpe vienas bur
žuazinių kuliganų nuli'nčiuotas. Visi 
kiti krito kovose su policija ir skebais.

Išrinktas prieš'fašistinis komitetas 
iš 19 narių. Nuo kanadiečių išrinktas 
draugas M. Gudas, montrealiečių dele
gatas. Iš šių 19. 7 sudaro pildantį ko
mitetą. Komiteto 
goj.

Taipgi išrinkti 
pasaulinį lietuvių
Kaune. Delegacija išvyksta tarp 10 ir 
15 liepos. Iki tam laikui nutarta ves
ti smarkų vajų rinkimui parašų po pe
ticija būsimam kongresui ir preziden
tui Smetonai, kurias delegacija nusi- 
veš.

Pasveikinimais ir ant vietos auko
mis surinkta virš $600 kelionės lėšų 
padengimui delegatams.

Kongresas abi dienas tęsėsi labai į- 
temptai ir padaryta daug gerų tarimų, 
apie kuriuos reikės vėliau parašyti.

Šiaip, reikia pažymėti didelį ameri
kiečių draugiškumą bei paprastumą. 
Kanadiečiai delegatai parsivežė labai 
gerą įspūdį.

GERA NAUJIENA “DARB.
ŽODŽIO” SKAITYTOJAMS

J. Broga

19 ŠEIMYNŲ IŠ 20 BEDARBIAI

Toronto, Liepos 2. — Toronto did
miesčio dviejų gatvių, esamų vidur- 
miesty, 19 šeimynų iš 20 gyvena iš 
pašalpos. Reiškia, 19 iš 20 yra bedar
biai, ’neturinti iš ko nusipirkti drabu
žių nei pakankamai maisto, priversti 
pusbadžiauti iš pašalpos.

Galimas daiktas, kad ir daugiau y- 
ra tokių gatvių ar blokų.

Dalyvaujant priešfašistiniame kon
grese Clevelande, teko matytis ir su 
taip visų mylimu daktaru J. Kaškiau- 
čium. Paprašius, ar nesutiktų patar
nauti ir kanadiečiams savo patari
mais sveikatos klausimais, kaip kad 
“Laisvės” ir “Vilnies” skaitytojams 
duoda, mielai sutiko ir dar pažadėjo, 
jei kada turės laiko, parašyti ir 
straipsnelių sveikatos klausimais.

Skaitytojai, kurie turite klausimų 
sveikatos reikalais, rašykite tiesiai 
daktarui J. Kaškiaučiui, 371 Lake St., 
Newark, N. J., U. S. A. Rašydami pa
žymėkite, kad atsakymą duoti pagei
daujate per “Darbininkų Žodį.”

Be to, daktaras Kaškiaučius dar 
prižadėjo atlankyti kanadiečius, kada 
laiko turės, gal rudenį ar žiemą. Ne
žinia, kaip bus su kitom kolonijom, 
'bet torontiečiai ir m on t real iečiai, tai 
turės progos pasimatyti su daktaru J. 
Kaškauičium.

J. Broga.

UŽSIMANĖ ATVERSTI Į 
DIEVį SSRS BEDIEVIUS

Ernest Elmer Baker, krikščionių 
religijos skelbėjas, metai .atgal, suži
nojęs, kad 'Sovietų Sąjungoje yra apie 
147,000,000 netikinčių, nutarė keliau
ti juos mokyti krikščionybės. Iš Tax- 
as valstijos nukeliavęs į Baltimore už 
$10.00, kaipo laivo darbininkas nuke
liavo į Rotterdamą iš ten į Hamburgą 
Vokietijon, o nuo tenai pėsčias kelia
vo 700 mylių, kol pasiekė Sovietų (Są
jungą.

Įkeliavęs į Sovietų Sąjungą per ru- 
bežių slaptai, už 6 mylių buvo suareš
tuotas ir patalpintas arti Minsko kem
pėse, prie mūrininko darbo. Amerikos 
ambasadoriui A. I. Ward’ui nuvykus 
pas jį ir paklausus, ko jis pageidautų 
iš jo ir kaip jam einasi, jis atsakė: 
“Aš noriu žinoti, kas atsitiko su Jack 
Dilinger” ir pabrėžė: “Rusai mane ge
rai maitina, aš dabar galėčiau muštis 
su Jack Dempsey.”

Ambasadorius kelia $100 jo sugrąži
nimui į Ameriką.

30,000 KOPIJŲ PARDUOTA WOR- 
KERIO PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ

Torontas, Birželio 29. — Birželio 29 
dienos gaidos angliško darbininkų laik
raščio parduota 30,000 kopijų. Tai vie
nas iš rekordinių skaičius. Daug dar
bininkų pirmu kartu pamatė “The 
Worker.” “The Worker” liko nepava
duojamas organizatorius Kanados dar
bininkams. Stengkites, kad laikraštis 
pereitų iš tris kart sąvaitinio į dien
raštį.

Regina, Sask., Liepos 3. — Pirma
dienio vakare, liepos 1, 100 raitos gin
kluotos šautuvais, gazinėmis l bombo
mis ir klubais policijos užpuolė ant 
3,000 maršuotojų ir simpatikų belai
kant mitingą rinkos aikštėj. Muštynės 
tęsėsi 3 valandas. Raitoji policija, kaip 
laukiniai žvėrys, su arkliais puolė ant 
maršuotojų. Pradėjo šąudymą į susi
rinkusius be jokios atodairos. Begink
liai darbininkai gynėsi kuo kas .su
griebdami, akmenimis, pagaliais, ply
tomis. Pagromo pasekmėj vienas po- 
licmanas užmuštas, vienas streikieris 
miršta ligoninėj, kiti 7 nėra vilties, 
kad pagis, Foley peršauta koja, Clark
son petys peršautas, Griffit peršauta' 
šlaunis, Peters sudaužyta galva, ir 
daugelis kitų yra peršautų. Peršautų 
ir sumuštų yra ir vietinių Reginos 
gyventojų. Pasekmėj to, 11 polizmanų, 
31 streikieris ir 8 vietiniai gyventojai 
nugabenti j ligoninę.

Apie 1.500 maršuotojų laikomi po a- 
reštu parodos name ir niekur neišlei
džiami nei prie jų nieko neprileidžia- 
ma. Regina kaip karo laukas, ginkluo
tų kazokų apgultas visas miestas. 
Maršuotojams uždarytas vanduo pa
rodos name. Areštuoti streiko vadai, 
sykiu ir Arthur Evans. Areštai sekė 
po visą miestą. Salėse ir privačiuose 
namuose darytos kratos. Policijos pa
skelbta, kad jeigu kas aukos ar bile 
kokią paramą duos streikieriams, bus 
areštuoti ir baudžiami. Iki šiol areš
tuota 80 maršuotojų.

Po mūšio, Saskatchewan provinci
jos valdžia buvo priversta duoti strei
kieriams užlaikymą taip ilgai, pakol 
jie bus Reginoj. Saskatchewan prem
jeras J. G. Gardiner kaltina Bennettą 
ir federalę valdžią už pagromus ir 
reikalauja ištraukti federalę policiją. 
Sako, kad Bennettas jau per toli nuėjo 
besikišdamąs ne Į savo reikalus. Ben
nettas buvo priverstas pasisakyti, kad 
turės “ištirti” Reginos įvykius.

Užsiundymas legalių mušeikų ant 
ramių streikierių, po visą Kanadą su
kėlė dar didesnį pasibiaurėjimą vai- - 
džia. Tūkstančiai darbininkų iš įvai
rių vergijos kempių ruošiasi maršuoti 
į talką vakarų Kanados streikieriams.

DIDELIS PROTESTO Ml
TINGAS MAPLE LEAF
GARDENS, LIEPOS 5 D
Toronto, Ont., Liepos 3. — Toronto 

darbininkų organizacijos ruošia didelį 
suvienyto fronto mitingą Maple Laef 
Gardens svetainėj, kur telpa 17,000 , 
žmonių, kad užprotestuoti prieš Kana
dos valdžios pasielgimą su streikie- 
riais Reginoj. Kalbės visų srovių or
ganizacijų ir partijų vadai ir veikėjai. 
Taip pat yra dedamos pastangos gau
ti ir iš streikierių.

Mitingas atsibus ši penktadienį, lie
pos 5, 8 valandą vakare Maple Laef 
Gardens, kampas Younge ir College.

Visi Toronto lietuviai darbininkai 
šaukiami dalyvauti ir tuomi išreikšti 
savo protestą. Taipgi tuo pačiu laiku 
išgirsite tikras žinias apie tuos Įvy
kius. Bus nušviesta, kodėl streikieriai 
ėmė tokius žygius, ir kodėl policija į 
juos ramius šaudė.

PER PUSMETĮ?

2. — Per pirmuo- 
metų Ontario pro-

KIEK UŽMUŠTŲ

Toronto, Liepos 
sius 6 mėnesius šių 
vincijoj užmuštų ar nusižudžiusių yra
586 asmenys? Iš šio skaičiaus 27 už
mušti automobilių nelaimėse; 62 as
menys nužudyti per kitus; 52 asmenys 
patys nusižudė ir kiti įvairiais kitais 
būdais yra netekę gyvybių, neįskai
tant natūralių mirimų.
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Atmuškim Bennetto Fašistinius žygius
British Columbijos relief kempių darbininkai, kada jie buvo 

vežami į tas kempes, tikėjo valdžios žodžiams, kuri sakė, kad tos 
kempės bus tik laikinos, kol bus surasta darbų ar pagerės laikai. 
Bet kada praėjo keli metai ir pasirodė, kad ne geryn eina, bet to
se kempėse kas kart vis aštriau darbininkus ima į militaristų ran
kas, jie pradėjo statyti reikalavimus, kad būtų padarytas galas 
tai vergijai ir būtų mokamos algos, o ne po 20 centų į dieną.

Valdžia visą laiką ignoravo tuos reikalavimus. Besiorgani
zuojančius darbininkus pradėjo mėtyti iš kempių, visaip diskri
minuoti. Darbininkai buvo priversti net streikuoti prieš tai. Tik 
per streiką valdžia buvo priversta truputį aprimti. Bet vistiek ji 
pažadų pagerinti kempėse sąlygas ir mokėti didesnes algas, kaip 
steigiant tas kempes kalbėjo, neišpildė,.

Darbininkai meta tas kempes ir skelbia streiką. Susirenka į 
Vancouver miestą, kurio didžiuma gyventojų tuos streikierius rė
mė. Strėikieriai, reikalavo, kad būtų leista delegacijai vykti Otta- 
won ir įteikti reikalavimus federalei valdžiai, kuomet provinciale 
pareiškė, kad ji neturinti galios tą klausimą išrišti. Bet Bennetto 
valdžia atsisakė delegaciją priimti.

Strekięriams nebebuvo kito kelio, kaip tik vykti visiems į 
Ottawą protestuojant prieš federal ės valdžios atsisakymą paten
kinti reikalavimus. Ir tas jų žygis buvo remiamas daugumos gy
ventojų po visą Kanadą. Pakeliui iki Reginos jie kievienoje vie
toje, kur tik apsistojo, gavo labai didelę paramą.

Nežiūrint to, kad plačios masės po visą Kanadą reikalavo iš 
federalės valdžios patenkinti streikierių reikalavimus, toji vieton 
to paplukdė juos kraujuose. Pasišaukęs jų delegaciją į Ottawą 
Bennettas pareiškė, kad jie vyktų atgal ir pasakytų streikieriams, 
jog jiems tik vienas kelias, af grįžti atgal į vergijos kempes, ar 
susitikti su policijos teroru.,Gi tuo tarpu, kada delegacija vyko į 
Ottawą, jis rengė šimtus policijos kruvinam darbui.

Striekieriai atsisakė priimti Bennetto sąlygas, bet akyvaiz
doje tokio teroro, jie sutiko sulaikyti savo maršavimą į Ottawą, 
jei bus jiems leista patiems organizuotai sugrįžti į savas vietas ir 
bus užtikrinta, kad jie nebus persekiojami. Arthur Evans, jų va
das, save išbraukė iš paskutinio reikalavimo. Kaipo komunistas 
jis nereikalavo kapitalistinės valdžios jokio užtikrinimo. Bet val
džia atmetė ir šiuos reikalavimus, o veton to pradėjo areštuoti 
streiko vadus ir įsakė Reginos gyventojams neduoti streikieriams 
jokios paramos nei maisto. Už tai grūmojo traukti atsakomybėn 
remiantis 98 sekcija kriminalio kodo, kuria remiantis gali nuteis
ti iki 20 metų kalėj iman.

(Tuomet streikieriai kreipėsi į provincialę valdžią su tais pa
čiais reikalavimais. Ir deryboms beeinant tarp streikierių ir pro
vincialūs valdžios, Ottawos įsakymu policija užpuola draskyti ra
mų streikierių ir simpatikų mitingą. Policija puolė žvėriškai. Net 
Saskatchewan provincijos premjeras Gardiner pripažįsta, kad po
licija padarė puolimą tuo laiku, kada streikieriai buvo besutinką 
nusileisti, kada buvo numatoma, kad bus susitarta su provinciale 
valdžia del maršavimo užbaigimo.

Bennettas tik vieno reikalavo: vykti kuogreičiausiai į specia
liai įsteigtą kempę, ar badu mirti. .Nesutikus su tuo, jis paleido 
darban savo policiją. Įsakymas duotas prisilaikant anais metais 
jam suteiktų “geros valdžios ir tvarkos” teisių. Jis visai atsisakė 
diskusuoti parlamente streiko klausimą.

Toks Bennetto elgėsis galima išaiškinti tik tuomi, būtent, kad 
jis šiuo streiku pasinaudodamas nori padaryti naują puolimą ant 
darbininkų judėjimo ir įvesti aštresnę, fašistinę diktatūrą. Jis 
dabar gvoltu šaukia, kad komunistai nori sukelti revoliuciją ir 
nuversti esamą valdžią. Taip pat jis tą streiką nori panaudoti ir 
rinkimų klausime. Jis reikalauja, kad būtų įsteigta Kanadoj na- 

.cionalė yaldžia, kuri būtų ne kas'kitas, kaip tik fašistinė diktatū
ra. Taip pat jis gali pasakyti, kad rinkimų visai negali būti. O 
jei ir būtų leidžiami rinkimai, tai gali būti dedamos pastangos ne- 
daleisti dalyvauti rinkimuose komunistams kandidatams. Jis bai
siai strioke, kad Tim Buck ir kiti komunistai nebūtų išrinkti.

Darbininkai turi būti pasirengę atmušti visus reakcionierių 
užsimojimus. Reikia duoti kuodi džiausią paramą streikieriams, 
kad atmušus nuo jų Bennetto geležinę kumštį. Reikia rengti mar- 
šavimus į Ottawą iš kitų dalių, kad parodžius darbininkų pro
testą valdžiai.

Lietuvių darbininkų organizacijos, kaip ALDLD, turi šaukti 
masinius protesto mitingus,, sudaryti bendrą frontą su kitomis 
lietuvių'organizacijomis rėmimui streikierių ir kovai prieš Benne
tto žygius linkui fašizmo.

Tim Buck Šaukia Darbo Žmones Prie 
Vienybes Kovai Prieš Kapitalistus

(Kada draugas Tim Buck, Kana
dos Komunistų Partijos generalis 
sekretorius, kalbėjo per radio stotį 
CRCT, Toronte, birželio 14, radio 
komisija įsibrauk ė iš jo kalbos daug 
•svarbių vietų. Del tos priežasties 
Workeris patalpino visą Tim Buck 
kalbą, pažymėdamas tas vietas, ku
rias komisija išbraukė. Čia mes tą 
labai svarbią rinkimų klausimu kal
bą paduodame lietuvių kalboje, pa
žymėdami tas išbrauktas vietas 
juodomis raidėmis. — “Darb. žo
džio” Redakcija).

SVARBIAUSI KANADOS ISTORI
JOJ RINKIMAI

Trumpoj ateityj, visi iš jūsų, kurių 
vardai randasi balsuotojų sąrašuose, 
turėsite progą atiduoti savo balsus tai 
politinei partijai, kurią jūs pasirink
site remti federaliuose rinkimuose. Ir 
tie mano radio kalbos klausytojai, ku
rie del vienos ar kitos priežasties ne
turite teisių balsuoti, taipgi tur būt 
susiinteresavę šių rinkimų kampani
jos klausimais.

Tik viename Toronte yra 120,000 as
menų ant pašalpos, apie 20 nuoš. visų 
gyventojų.

Per pereitus penkis metus Domini
jos algų bilius numažintas $1,122,100,- 
000. Algos nukapotos po $224.000,000 
kas met — po $18,700,000 kas mėnesį, 
aplamai, apiplėšti darbininkai ir tar
nautojai.

Pati federalė valdžia apskaičiuoja, 
kad šeimynai iš keturių reikalinga tu
rėti $1,400 metinių pajamų. Ar daug 
tokių šeimynų šiandien yra Kanadoj, 
kurios turi tokias pajamas? Laibai, la
bai mažas skaičius, turime pasakyti.

Vidurinės klasės žmonės miestuose, 
miesteliuose ir kaimuose randasi la
bai mažai kuo geresnėj padėty, negu 
darbininkų klasė. Jie taip pat jaučia 
finansinių monarchų rankos spaudi
mą. kurie valdo Kanadą. Jie pajautė 
tą žnybtelėjimą, kurį algų numažini
mai ir iš darbų mėtymai suteikia.

Jie jaučia tas blogas kainų kilimo

Star-
Itali-

aiš-

pasekmes. Jų sutaupymai liko išsem
ti. Daugumoje atsitikimų jų sunkiai 
užvargti namai ir bizniai yra prasko
linti iki klemkos.

Jie taipgi supranta, ką reiškia ma
tyti savo vaikus, del 'kurių jie atidavė 
neišmatuojamą meilę ir atsidavimą, 
paliekančius mokyklą ir sutinkančius 
pasaulį, kuris jiems nesuteikia jokios 
darbo vietos.

Kanados farmeriai taipgi randasi 
desperatiškoj padėty. Jų javai tankiai 
nepadengia žemės apdirbimo, sėjos ir 
javų nuvalymo išlaidų. Kanados gy
ventojams grūmoja katastrofa — ka
tastrofa žmogaus padaryta ir kuri 
grūmoja sunaikinimu visos mūsų civi
lizacijos. Pertekliuje, jauname krašte, 
krašte su stebėtinais gamtos turtais, 
kurie gana gerai išsemiami, mes ne
galime pabėgti nuo to fakto, kad dau
guma žmonių gyvena nedatekliuje.

(Bus daugiau)

Toronto Udarninkės Ir Raudona Vėliava

ORGANIZUOJA FARMĮI 
DARBININKUS

Agricultural and Cannery Workers 
Unija Hamiltono distrikte organizuoja 
darbininkus kovai prieš nežmonišką| 
išnaudojimą farmų darbininkų. Ant 
žymesnių skerskelių laiko mitingus ir 
šaukia darbininkus unijon organizuok 
tai kovai už sekančius reikalavimus:

1. Nemažesnio mokesčio, kaip 2
doleriai už dieną. I

2. Už priskynimą saldžių vyšnių! 
šešių (kvortų basketo 10 centų.

3. Už priskynimą rūgščių vyšnių! 
šešių kvortų basketo 8 centai ir už 11 
kvortų 15 centų.

4. Už priskynimą binsų ir žirnių 
šešių kvortų basketo po 8 centus.

5. Už psiskynimą pusės kvortos 
aviečių 2 centai.

6. Už priskynimą agrastų 11 kvorl 
tų 25 centai.

Lietuviai darbininkai vykstanti dirb I 
ti pas farmerius susinėkite su unijai 
kad kartais nesąmoningai netaptumėte^ 
skebais.

ITALIJA KONCENTRUOJA 
ARMIJĄ PRIEŠ ABISINIJĄ

utras
įlalįį Kori 
Raportas

Amerikos Lietuv 

dtūros Braugij 
Iptrame Suvažiav 

įi delegatai: nuc 

p) 2 delegatai, 

(jus; nuo 96 kuo 
gaudamas 16 u 

(Vancouver) 1 d 
uis 23 narius;

(Edmonton ir Le 

^atstovaudamas 

jos (Fort William 

įami 34 narius; 

irouto) 9 delega 

[60 narių; nuo 4r 

(Montreal ir Lac 

įtstovaudaimi 20ri 

nme delegatų nu< 

kuopų dalyvauja

10 kuopų, kuriose

Diskusuokit ALDLD Suvažiavimo Tarimus
Nesenai atsibuvęs ALDLD Antras Suvažiavimas buvo gana 

pasekmingas. Buvo skaitlingas delegatais ir gyvos diskusijos. 
Suvažiavimas užrekordavo didelį organizacijos paaugimą ir narių 
politinį prasilavinimą. Kas dar pažymėtina, tai kad perdėm visą 
suvažiavimą tęsėsi didelė vienybė, noras išdirbti- tokius planus, 
kad organizacijos veikimas tikrai neštų naudą darbininkų klasei. 
Tokia didelė vienybė labai reikšminga organizacijai.

Šis suvažiavimas taip gi parodė, kas reikalinga taisyti mūsų 
organizacijos veikime. Iškeltas klausimas apie taktiką, diskusuota 
kaip atsinešti linkui kitų įsitkinimų darbininkų. Kaip organizuo
ti bend*rą frontą ir daugelis kitų. Delegatai sugrįžę turi ne tik 
gerąsias puses raportuoti, bet ir diskusuotus trūkumus. Pąsi- 
džiaugimas pasisekimu sukelia ūpą, bet jo nepakanka išvystymui 
geresnio veikimo. Gi mūsų organizacijos atsiekimai, palyginus su 
sąlygomis, nepakankami.

Mano Įspūdžiai Per IIALDLD Suvažiavimą
Pirmiausiai atiduodu kreditą drau

gams torontiečiams už iniciatyvišką 
darbą — suvažiavimo surengimą. Da
lyvaujant dideliam skaičiui delegatų 
iš daugelio skirtingų kolonijų, teko 
daug ką patirti apie lietuvių darbinin
kų judėjimą Kanadoje. Daug ką pasi
mokinai iš daugiau ar mažiau patyru
sių draugų veikėjų.

Šis suvažiavimas yra gana svarbus 
atsiekimas mūsų organizacijos, tai de
legatų skaičius tą parodo ir jų disku
sijos, per kurias tapo apsvarstyta visi 
lietuvių darbininkų reikalai, ypač ap
švietus -klausimas.

Daugelis torontiečių draugių pasi-

danbavo delegatų pavaišinime per su
važiavimą ir per balių, kuris buvo su
rengtas delegatų išleistuvėms, širdin
gą ačiū tariu torontietėms draugėms 
ir sykiu sakau, kad tai yra geras pa- 
vyizdis kitų kolinijų moterims, kokią 
reikšmę turi organizacija. Torontietės 
su montnealietėmis ne tik parengimuo
se, bet ir diskusijose per šį suvažiavi
mą aktyviai dalyvavo.

Linkiu ir ant toliau draugams ir 
draugėms pasekmingai veikti, kad ki
tas mūsų suvažiavimas būtų daug 
skaitlingesnis delegatais ir delegatė
mis ir kad jų prasilavinimas darbinin
kiškame judėjime pakiltų.

A. Kandraška

Tenka pastebėt, kad yra gan didelis 
susiinteresavimas rinkimais. Žmonės 
diskusuoja įvairių partijų platformas 
ir jų kandidatų kalbas bei pareiški-1 
mus.

Šie federaliai rinkimai, aštuntieji 
nuo konfederacijos, beabejonės yra 
(svarbiausi už visus kitus rinkimus, ku
rie yra įvykę šioj šaly. Jie įvyksta di
džiausių įvykių žmonijos istorijoj die
nose, tuo laiku, kuomet pasaulis dreba 
pasikabinęs ant naujo karo kranto, 
tuo laiku, kuomet nežmoniškai reak
cingi elementai šių dienų visuomenėj 
stengiasi nušluoti paskutinius likučius 
mūsų taip sunkiai iškovotos laisvės, 
kuomet baisus fašizmo pavojus grū
moja mums, tuo laiku, kuomet visi 
rankų ir proto darbininkai ir progreso 
draugai įtempę visas savo gyslas ir 
nervus daifouojasi sudarymui bendro 
fronto prieš skurdo, fašizmo ir karo 
katastrofą, kurią kapitalizmas užtrau
kia ant mūsų.

Gali dar taip būti, kad šie rinkimai 
bus paskutiniais rinkimais, kuriuose 
Kanados žmonės turės progą dalyvau
ti. Karas gali iškilti bile momentą, 
šią ar kitą sąvaitę ar mėnesį ar pan. 
Tuomet valdonai, kokie tuomet nebū
tų, ūmai mus suvaržys ir perduos mi- 
litarei valdžiai.

Visi žino, kad galingi finansieriai 
daro spaudimą sudaryti vienos ar ki
tos formos nacionalę valdžią — pu
siau fašistinę ar fašistinę (įiktatūrą, 
kuri nušluotų paskutines mūsų demo
kratines teises, kaip kad Adolfas Hit
leris, Benito Mussolinis ir Von 
hemburgas nušlavė Vokietijos, 
jos ir Austrijos žmonių teises.

Šiandien reikalinga didžiausio
kūmo. Svarbiausi klausimai turi būti 
nuodugniai ištirti. Parašytos įvairių 
partijų programos ir kiekvieno kandi
dato žodžiai del žmonių balsų pasiga
vimo, reikia atsargiai patikrinti.

O kuolabiausiai ir atsargiausiai, aš 
sakau, jūs ir aš turime išnagrinėti, tai 
darbus įvairių partijų ir rekordus jų 
kandidatų, kurie ieško žmonių balsų 
del savų partijų.

Jūs tuoj būsite apipilti konservativų 
ir liberalų partijų propaganda, propa
ganda finansinio kapitalo partijų. Per 
67 metus šios dvi partijos išsėdėjo 
Ottawoj, sudarydamos 15 valdžių, 
kurios valdė šią šalį nuo konfederaci
jos. Kad ne viena, tai kita — kad ne 
torės, tai liberalai — per 67 metus. 
Atminkite tą! Galima sakyti, kad jos 
abi turėjo pakankamai laiko atlikimui 
ko nors gero, jei jos kada nors turėjo 
minty rūpintis reikalais ir laime mi- 
lionų Kanados žmonių?

Bet šiandien Bennetto konservativų 
valdžia ir partija prašosi duoti dar 5 
metus laiko. Ponas Richardas Bedfor- 
das Bennettas žada, kad jo partija ir 
valdžia perbudavos visą sistemą. Be
je, net ir daugiau. Vienoje savo pas
kutinių radio kalbų ponas Bennettas 
pareiškė, kad sena sistema jau atgy
veno savo dienas, ji niekad nebesugry- 
šianti!

Ar gi dingo kur ta senoji sistema? 
žinote taip gerai, kaip kad aš ži- 
ir kaip ministeris pirmininkas ži- 
kad ji tebėra čia. Pelno sistema 
su mumis ištaisymui pono Benne- 
perdėtos radio kalbos.

Kokia gi padėtis, kurioje mes ran
damos akyvaizdoje federalių rinkimų? 
Kokie gi klausimai mums prieš akis 
stovi, nuo kurių nei vienas vyras ar 
moteris negali pabėgti ar užginčyti 
juos ?

Vienas milionas du šimtai tūkstan
čių žmonių Kanadoj šiandien ant pa
šalpos. Labai konservatiškas apskai
čiavimas rodo, kad bedarbių 
peršoka miliono skaitlinę, palyginus 
su 530,000 bedarbių pabaigoj 1932 m.

Kas dalyvavo ALDLD Kanados 
Kuopų Antrame (Suvažiavime, Toron
te, kiekvienas gali pripažinti, kad bu
vo sąmoningai priruoštas Kanados 
Veikiančio Komiteto. Neturiu omeny, 
■kad delegatai buvo aprūpinti galimais 
gyvenimo patogumais, bet svarbiau
sia, buvo planingai paruošti suvažia
vimui planai — auginimui revoliuci
nių organizacijų ir paliuosavimui dar
bo žmonių iš po kapitalistinio jungo.

Pasibaigus suvažiavimui, visi dele
gatai entuziastiškai dalinosi įgytais 
patyrimais ir džiaugėsi pasekmingu 
suvažiavimu. Kai kurie delegatai besi
džiaugdami suvažiavimu kalbėjo: “Vis
kas pravesta planingai, tik lieka už
duotis dirbti ir dirbti. . .” pridurdami: 
“Vienas svarbus klausimas nebuvo tin
kamai išanalizuotas, tai moterų."

Moterų .klausimas atsilikęs, o mes 
tiek mažai tam klausimui slkyrėm lai
ko. Moterų skaičius revoliuciniame 
darbe yra labai mažas. Darbas šaukte 
šaukia jas.

Man mintis viena paskui kitą karto
jas. Moterų revoliuciniame darbe turi
me mažai. Visa eilė nustatyta naujų 
darbų.. Reikia udarninkų. Reikia nau
ju jėgų, kad įgyvendinus pravestus 
planus.

Nuo nuovargio lyg apsvaigęs, vie
nas pasitraukęs iš draugų tarpo ir 
dūlinu namo.

Birželio mėn. 25 d. ALDLD 162 kp. 
masiniame mitinge kalbėjo delegatai 
ir pasižadėjo su vietiniais draugais į- 
gyvendinti visus nutarimus. Pabaigoj 
kalbėjo nuo Centro Komiteto atstovas 
draugas J. įSiurba. Išanalizavęs JAV. 
lietuvių veikimą ir palyginęs su Kana
dos, pažymėjo, kad mes kanadiečiai 
smarkiai žengiame pirmyn. Pasižadėjo 
bendradarbiauti tampriau 
čiais ir baigdamas kalbą 
ALDLD Centro Komiteto 
vaną — Raudoną Vėliavą 
pai.

Tuom kart raudona vėliava užpleve- 
savo ant scenos. Kilo didžiausis entu
ziazmas ir aidėjo griausmingi rankų 
aplodismentai. Visų akys lyg žaibu 
varstė raudoną ir ugningą vėliavą.

Vėliau nutilo, užviešpatavo ramiau
sia tyla. Rodos girdis visų širdys vie
nodai plaką ir ir ant veidų atsispindi 
gėdos jausmai. . . . Revoliucijos ženk
las spindi prieš akis, o mes dar nee
same tinkamai pasiruošę. . .

Draugas Siurba kalba toliau:
“ALDLD Centro Komitetas šią do

vaną skiria 162 kuopai. Turiu garbės 
įteikti per udaminkę draugę Matulai
tytę, kuri laike ALDLD vajaus gavo 
daugiausiai narių — 32.”

: Draugei Matulaitytei paėmus vėlia- 
Jvą, kilo didžiausi aplodismentai. Jos 

veidas iš džiaugsmo raudonuoja ir 
prakaitas suvilgo raudoną veidą, lyg 
rožę rytmečio rasa glomonėja. ‘

Kalba mūsų udarninkė. Tikra mark
siste. Teoriją sujungus su praktika. 
Ji mokina mus, kaip reikia dirbti tarp 
atbundančių darbo žmonių ir t. t.

Šiame suvažiavime mes turėjome 
visą eilę udarninkių, pasižymėjusių 
darbe, kaip tai: Matulaitytę, Pajuo- 
daitę, Vilkienę ir Minotaitę. Jos iš sa
vo patyrimų darbe nurodinėjo, kokiu 
būdu galima pravesti pasekmingai 
vajus —- aukų rinkimui, prenumeratų 
gavimui ir naujų narių traukimui į 
klasių kovą. Jos turėjo atskirą savo 
pasitarimą, kur gana gerai viską iš- 
diskusavo. Visos baigdamos savo kal
bas pridūrė, kad tik reikia dirbti ir 
dirbti, o iš to bus visada geros pasek
mės.

Kiekvienas delegatas turėtų rapor
tuoti apie mūsų udarninkės. Užmirš
kime nors laikinai, kad mes turime 
mažai savo eilėse revoliucinių moterų.

Jų mažas skaičius, bet atlieka didelius 
darbus. Ar mes visuomet aimanuosim, 
kad mažai turime draugių? Mes tu
rime patys virsti udarninkais ir Iš
traukti kitus. Neturime teisės sun
kiausius darbus atidėti ant draugių. 
Nereik manyti, kad mes tinkame tik 
kalbėti ir planuoti — paruošti darbus. 
Jeigu taip — mes reaguosime į mūsų 
prosenelių gyvenimą. Moterims suver
sime sunkiausius darbus, o patys pasi
ėmę lankus su strielėmis eisime me
džioti ar žuvauti.

Visi kaip vienas turime stoti į dar
bą, kad įgyvendinus tarimus Antrojo 
ALDLD Kanados Kuopų Suvažiavimo, 
o sekančiame suvažiavime delegatai 
galės pasidžiaugti mūsų darbo vai
siais, tęs toliau darbą, iki bus laimė
ta klasių kova!

Roma, Italija, Liepos 2. — Trys ba
talionai Italijos kariuomenės vakar iš
siųsta į Afriką iš Cagliari ir greiti 
laiku išvyksta kiti trys.

Šiuose 6 batalionuose sumobilizuoti 
150,000 vyrų, apvilktų uniformomis ir 
apginkluotų išsiunčiama fašistinio mii- 
štro mokintis ant 50 dienų į Salerno. 
Paskiau šie vyrai bus skubotai siuns 
čiami Abyssinijos paru'bežin. Pakeliui 
esanti miesteliai išrodo kaip karo st o- 
vykios. Mussolinis skubiai rengiasi jė
ga pasigrobti Abyssinijąr
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ALDLD 95 Kuopa Re
mia Siuntiny Delega
to Lietuviu Kongresan

Kapuskasing, Ont. — Brangūs drau 
gai. Siunčiame jums money orderį ver
tės $7.00 fondan pasiuntimui delegato 
nuo Kanados lietuvių darbininlkų į vi
so pasaulio lietuvių kongresą, kuris 
įvyks Kaune. Nors gana menka para
ma tokiam rimtam ir svarbiam Žygiui, 
bet, draugai atleiskit, mūsų kuopa y- 
ra dar jauna ir finansiniai labai silp
na, nariai daugumoje bedarbiai ir 
šiaip tik keli lietuviai tedirba šiame 
miestelyje. Todėl sukelti didesnės su
mos negalėjom.

Aukavo šie draugai: St. Kachulis, 
25c., lB. Ivanauskas, 25c., J. (Sakai, 25 
c., J. Grigaliūnas, $1.00, M. Grigaliū
nienė, $1.05, J. Drumstas, 50c., B. Va
latka, 10c., /P. (Karalis, $1.00, lO. Ka
ralienė, $1.00, J. Masiokas, 25c., J. 

|Zelnys, 25c., K. Kirliza, 10c., K. Son
gaila, <$1.00. Viso $7.00.

Visiems aukotojams širdingai ačiū.
Taip, draugai, remkime savo reika

lus, nes mums kapitalistai nepadės.
Aukų Rinkėjas
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Trys didelės aukso kasyklos, SaMį 
Antonio, Centralinės iManitobos ir 
Flon, birželio mėn. i - - * ™
per .statistikos biurus, kad aukso pro
dukcija, palyginus su 1928 metais,1 
šiais metais dešimtį kartų didesnė. Jfeil 
1928 metais buvo iškasama aukso po'1 
1,583 uncijas, tai šiais metais iškasą-^ 
ma po 16,000 uncijų į mėnesį, su be
maž tokiomis pat išlaidomis. fjf

Na, o kaip su darbininkais, jų gH 
venimo lygmala? Ji ne tik nepagerė
jo, bet dar žymiai pablogėjo. O kiM 
darbininkai nukentėjo bekovodami bu 
bosais prieš algų nukapojimą. Visi ge
rai žinome Flin Flon aukso kasėjų ko
vas ir terorą prieš darbininkus laika 
streiko.

SVARBUS ALDLD 162 
KP. SUSIRINKIMAS

HITLERIS ĮVEDA VERSTI 
NĄ VERGIJOS DARBĄ VY 

RAMS IR MOTERIMS I

Toronto, Ont. — ALDLD mėnesinis 
susirinkimas įvyks 9 dieną liepos, an
tradienyje, 8 valaindą vakare, 6 Deni
son. Visi nariai ir simpatikai atsilan
kykite į minimą susirinkimą, nes dele
gatai iš atsibuvusio suvažiavimo iš
duos raportus. Taip pat delegatas iš
duos raportą iš atsibuvusio .kongreso 
Clevelande, SAV. Tie raportai bus ga
na įdomūs ir naudingi darbininkams, 
tad kiekvieno 'nario pareiga atsilan
kyti į susirinkimą: Taip pat tie, kurie 
dar negavot knygų, ateikite ir gausi
te.

ALDLD 162 Kuopos Valdyba.

PIKNIKAS

Bėrimas, Birželio 26. — Naizių kabi
netas pravedė įstatymą, sulyg kurią 
visi vyrai ir merginos iki 20 metų 
amžiaus privalo eiti valdžiai dirbti per 
6 mėnesius. Su 1 spalio šių metų bus 
paskelbta pirmutinė mobilizacija veri, 
stinam darbui. Pirmiausiai bus imimi 
vyrai. Del merginų šaukimo dar turės 
išdirbti smulkmenas, todėl jų mobili
zavimas gali nusitraukti iki sekančių 
metų pavasario.

Mobolizacijos bus daromos spalio 1 
ir balandžio 1.

Verstino jaunuolių, vyrų ir merginų, 
ėmimo prie darbų tikslas — užriuonyti 
fašistine dvasia ir kariška drausme, 
kad karui kilus būtų tinkamas kanuo- 
lėms pašaras.

Numatoma sumobilizuoti po 2,000,- 
000 jaunimo. Žydai ir vyrai vedę su 
žydėmis, nebus imami prie verstinų 
darbų.

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugijos jau
nuoliai — sportininkai rengia sekma
dieny, liepos 7 dieną, pikniką, Westo- 
ne, prie draugo Masio farmos.

Tas piknikas bus daug skirtinges- 
nis nuo 'kitų, nes jame bus daug viso
kio sporto ir šiaip visokių pramogų, 
kurių nematėte.

Rengimo Komisija

Patarimai
Saugokitės Vyšnių Su Kirmėlėmis

Pirkdami vyšnias pirmiausia patik
rinkite. kad nebūtų šlapios, lyg suly
tos. Jos turi būti sausos. Visos Slapio
sios vyšnios su kirminukais. Prinokus 
vyšniai kirminukas praėda žievelę ir 
tada pasidaro šlapios nuo tos sunkos.

Fruktų DarbininMĮį

Vaistai ir Maistas
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r Amerikos Lietuvių Daibinin- 
įferatūros Draugijos Kanados

IKpq Antrame Suvažiavime dalyvau- 
Į Jcekanti delegatai: nuo 113 kuopos 
■jUiilton) 2 delegatai, atstovauda- 

narius; nuo 96 kuopos 1 dėlega- 
■^ atstovaudamas 16 narių; nuo 45 
Epos (Vancouver) 1 delegatas, ats- 
į judamas 23 narius; nuo 18 ir 69 
Epų (Edmonton ir Lethbridge) 1 
■egatas, atstovaudamas 51 narį; nuo 
■tuopos (Fort William) 2 delegatai. 
Efovaudami 34 narius; nuo 162 kuo- 

(Toronto) 9 delegatai, atstovau- 
Hjį 160 narių; nuo 47, 175 ir 137 
I (Montreal ir Lachine) 8 dele- 
■tai, atstovaudami 207 nartus. Viso 
■ižiavime delegatų nuo ALDLD Ka- 
■dos kuopų dalyvauja 24, atstovau- 
Eni 10 kuopų, kuriose randasi 498 
■hi.
Euviažiavime dalyvauja 7 Kanados 
■kiančio komiteto nariai. 1 atstovas 
|ndo ALDLD Centro komiteto. 3 nuo 
| broliškos Sūnų ir Dukterų Kanados 
Htuvių Savytarpinės Pašalpos Drau- 
Fgijos, atstovaudami 435 narius. Taip 
pat 1 delegatas nuo SDKLSPD įSud- 
burio kuopos. -

Viso suvažiavime dalyvauja 35 de- 
legatai. Suvažiavime atstovaujama 

į 923 Kanados lietuviai daribininkai.
Mandatų Komisija:

V. VitkusV. Vitkus
A. Kandraška
J. Žukauskas
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[^■arde ALDLD Centro Komiteto 
^■dnu jūsų suvažiavimą ir linkiu 

atlikti daug svarbių darbų darbi-
Klasės paliuosavimo darbui.

IH isų suvažiavimas susirenka labai 
K r ibiu istoriniu momentu. Tarptauti- 
I uis padėtyje imperialistai jau neslėp- 
I' dl d savo tikslų rengiasi prie baisaus 
[F kiro ui pasaulio persidalinimą. Japo- 
^Hwokietijos, Lenkijos darbo žmo- 
į m ^vergėjai ruošia karą prieš Šo- 
į m Sąjungą. Japonija grobia Chini- 

teritorijas, kad pasiruošus bazę 
prieš darbininkų tėvynę. Sovietų 

Mimga yra taikos uola. Aplinkui ją 
Kpuojasi tos valstybės, kurios da- 
■tiniu laiku nori išvengti karo.
Reakcija prieš darbininkų judėjimą 
lesiai greitai auga. Jungtnėse Valsti- 
He. kur viešpatauja “demokratija,” 

į 6 mėnesius, 1934 metais, buvo 
29 darbininkai. 1932 ir 1933 

Lietais čia buvo užmušta 217 darbiniu- 
H ir darbininkių, 6,316 areštuota, 28 
■merkti nužudymui ir 2.241 nuteis- 
■s į kalėjimą. Vokietijoje vien užmuš- 
■ 3,502 kovotojai. Anglija su savo ko- 
■nijomis neatsiliko reakcijos augime, 
■ndijoje 1932 — 1933 metais buvo 
ĮĮ»miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiMiiiMiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiB^

6,621 užmušta, 26,800 sužeista, 290,- : 
399 areštuota ir 73,092 nuteisti į ka
lėjimus. Kanada turi savo klasių ko
vos aukas. Lietuvoje fašistai grūda 
darbininkus ilgiems metams į kalėji
mus už komunistinių lapelių platini- ' 
mą.

Bet reakcija negali sulaikyti daibi
ninkų kovas. Proletariatas ir žemės 
ūkio darbininkai vis daugiau įsitrau
kia į kovas. Mūsų kasdieninės kovos 
baigsis galutinu laimėjimu — sunai
kinimu išnaudojimo tvarkos ir įsteigi
mu Sovietinės sistemos.

Toki tai yra įvykiai kapitalistinia
me pasaulyje. Tuom kartu buvusioje 
labiausiai atsilikusioje Rusijoje, kur 
jau 18-ti metai viešpatauja darbinin
kų Sovietinė tvarka, ne metais, bet 
sąvaitėmis daromas milžiniškas pro
gresas industrijoje, žemės ūkyje, ap- 
švietoje, sėkmingame socializmo bu- 
davojime. Tas visas tarnauja viso pa
saulio revoliuciniams darbininkams 
kaipo stūmena, akstinimas, padrąsini
mas į kovas.

ALDLD per visą laiką tarnavo ir 
tarnauja daibininkams, kaipo kovos į- 
rankis. Mūsų organizacijos išleistos 
knygos, brošiūros, lapeliai buvo švie
tėjais tūkstančiams darbininkų. Mūsų 
kuopų rengti parengimai, buvo darbi
ninkiškoji mokykla. Mūsų narių kas 
met surinkta tūkstančiai dolerių para
mos revoliuciniam darbininkų judėji
mui buvo ir yra energija klasių kovo
je. Mūsų organizacija mokėjo atremti 
tuos elementus (Pruseikas), kurie no
rėjo ją pasukti iš revoliucinio daibi
ninkų kelio į šuntakius. Ir toje klasių 
kovoje, ALDLD išaugo į galingą ap
švietos ir kultūros organizaciją, ku
rios vienetai gyvuoja ne vien tik Jung 
tinėse Valstijose, Kanadoj, bet Pietų 
Amerikoj, Franci jo j ir mes turime ry
šių su visa eile kitų kraštų, kur tik 
yra lietuvių darbininkų.

Mūsų darbe mes sutinkame daug 
kliūčių. Tam geriausiai yra liūdymas 
ir tas. kad Kanadoje mūsų draugai tik 
nesenai gavo drg. Kapsuko knygą, ku
ri išleista 1934 metų gale. Kaltinin
kas — Kanados reakcija. Mūsų drau
gai nugalėjo tas kliūtis. Dabar negali
ma kalbėti nei suvažiavime, nei spau
doje, apie tuos didėlius, .pasišventu
sius darbus ,kuriuos atlieka tam tik
ri draugai. Tą žinos ir skaitys tik at
eityje darbininkai, kada kapitalizmas 
su savo reakcijos padarais bus par
blokštas, taip, kaip likosi sutrėkštas 
Rusijos carizmas ir tik dabar iškelia
ma aikštėn būdai ir metodos vartoti 
kovoje.

Kanadoje 1930 metais dar buvo tik 
7 kuopos su 209 nariais. Dabar mes 
jau turime 19 kuopų, kurios 1934 me
tais turėjo 352 narius.

Nepaisant baisaus krizio, reakcijos, 
ALDLD organizacija narių skaičiu
mi nenupuolė per kelis paskutinius 
metus, bet paaugo. Pereitais metais 
mes turėjome 186 kuopas su arti 
6,000 narių, šių metų vajus pravestas 
gana sėkmingai ir gauta virš 700 'nau
jų narių. Pirmos dovanos — RAUDO
NOSIOS VĖLIAVOS — laimėtoja yra 
Kanados 162 kuopa, Toronto, Ont.

Md metų pabaigos mes būtinai tu-

rime gauti dar 300 naujų narių, kad 
1935 metų būtų naujų narių ne ma
žiau 1.000. Tam yra dar daug progų. 
Rugsėjo mėnesį bus 20 metų sukaktu
vės. Centro Komitetas sukaktuvių mi
nėjimui ruošia labai gerą brošiūrą, 
kurios bus spausdinama apie 5,000 
virš narių kiekio — masiniam plati
nimui darbininkų tarpe. Jos kaina bus 
tik 2 centai, nors brošiūra turės 20 
puslapių.

ALDLD CK siunčia į jūsų suvažia
vimą savo atstovą d. J. Siurbą, kuris 
plačiau galės raportuoti apie mūsų 
organizaciją ir padėti svarstyti įvai
rius organizacijos klausimus.

Dirbkime visi ALDLD auklėjimui, 
plėtimui darbininkų kovų, organizavi
mui lietuvių darbininkų į jų klasės or
ganizacijas !

Su draugiškais linkėjimais 
D. M. šolomskas, 

ALDLD CK Sekretorius

ALDLD (Kanados Kuopų Atstovų An
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| Vajus Pasiuntimo Delegato Lietuvon

Kaip pasirodo, tai kanadiečiai visi 
smarkiai remia pasiuntimą delegato 

l Lietuvon ne tik moraliai, bet ir (finan- 
įsiniai. Nors vajaus dar tik pradžia, 
i bet jau netoli pusės kvotos surinkta. 
I Tad, draugai ir draugės, pasmarkin- 

kim vajų dar daugiau.
h Pinigus KVK gavo per sekančius 
I draugus:
I J. Gudonį, Tillsonburg, Ont......$ j50
|j. Paužą. Guelph, Ont. -----  $
■ P. Gavenavičių, Lethbridge, 
Kita., nuo ALDLD 69 kp......—.$
E Paliliūną, .Red Lake, nuo 
■LDLD 152 kuopos----------- $
E Grigaliūną, Kapuslkasing, 
Ent., nuo ALDLD 95 kp. ' 
E Kuraitį, Timmins, Ont., nuo / 
■ALDLD 100 kuopos -----------  $z 8.75
E. Ginki), Winnipeg, Man. 
Eno ALDLD 217 kuopos

je $4.25.
Gauta Brošiūrų ir Knygų

iš

2.00

5.35

7.00

7.00

$21.40

Viso _____  $$52.00
H Pirmiau buvo gauta iš Toronto 162 
m^apos $35.87. Pridėjus tą sumą, da-

KVK randasi $87.87.

| Turiu priminti, kad aukavusių drau-
■ ̂  ir draugių vardai tilps ateityje, da-
■ tardai ALDLD suvažiavimo raštų la-
■ bai majai vietos laikrašty yra.

į Draugas J. Gudonis prisiuntė taipgi 
H 50 caitų Lietuvos revpolitkalinių pa-
■ ramai ir draugas J. Paliliūnas, redlai-
■ kietis, B. streikieriams aukų sumo-

gai pereitame susirinkime apsvarstė- 
me klausimą kaslink pasiuntimo dele
gato į Kanados kuopų atstovų suva
žiavimą ant 23 dienos birželio mėn. ir 
pasirodė, kad del tam tikrų priežas
čių negalėsime, bet vienbalsiai užgi
name šį suvažiavimą ir tikimės jog 
bus didelis akmuo pamatui Kanados 
daibininkų klasių kovoj. Todėl mes 
sveikiname šį suvažiavimą ir siunčia
me mažutėlę paramą dviejų dolerių 
sumoje.

Draugės ir Draugai Delegatai :-
Nors viena daibininkų klasė ir vie

ni jos reikalai, bet ne visi darbininkai 
vienodai supranta savo klasės reikalus 
ir ne visi vienodai pasišvenčia kovai 
už savo klasės reikalus. Del tos prie
žasties ir yra tarp daibininkų klasės 
įvairiausių organizacijų ir partijų.

Daugiausiai klasiniai susipratę ir 
daugiausiai kovai pasišventę darbinin
kai ir darbininkės yra susiorganizavę 
į Komunistų Partijas. Tie darbininkai 
ir darbininkės sudaro ir Kanados Ko
munistų Partiją, kurioj nemažas skai
čius ir lietuvių darbininkų ir darbinin
kių yra.

Kiekvienos kolonijos lietuviai ko
munistai, kurie priklauso masinėse or
ganizacijose, sudaro lietuvių komunis
tų frakcijas. Šių frakcijų darbo apvie- 
nyjimųi ir vadovavimui yra įsteigtas 
lietuvių frakcijų Centro Biuras.

Šis lietuvių frakcijų Centro Biuras 
sveikiname ALDLD Kanados Kuopų 
Atstovų Antrą Suvažiavimą ir linkime 
draugams ir draugėms gero pasiseki
mo išrišti užsibrėžtus klausimus.

ALDLD yra artimiausia Komunis
tų Partijai organizacija. Ji yra labai 
didelė partijos pagelbininkė klasinės 
apšvietos tarp darbininkų skleidime. 
Ji taip pat yra aktyvi kasdieninėse ko
vose už darbininkų klasės reikalus, 
kovose prieš karą ir fašizmą.

Daibininkų klasei prieš akis stovi 
laibai didelė užduotis. Iš vienos pusės, 
kapitalizmas kasdien vis daugiau puo
la ant darbininkų viduje, mažindamas 
algas, įvesdamas didesnį skubinimą, 
mažinant pašalpas bedarbiams, (įve
dant fašistinius įstatymus, iš kitos, jis 
taip pat rengiasi karui. Darbininkų 
klasės užduotis, kaip apginti save nuo 
buržuazinių atakų ir kaip atmušti ka
ro ir fašizmo atakas.

Geriausias darbininkų klasės gink
las šioje kovoje, tai stiprios organiza
cijos, unijos ir suvienytas frontas. Ka
nados darbininkai turi stiprinti visas 
revoliucines organizacijas ir unijas ir 
venytis su reformistinėmis organizaci
jomis ir unijomis kovai. Svarbiausiu 
klausimu ir šio suvažiavimo, tai virš 
minėtas klausimas. Komunistų Parti
ja šaukia visas savo simpatikes orga
nizacijas diskusuoti unijų vienybės ir 
bendro fronto klausimą ir dirbti to 
atsiekymui, sulyg Komunistų Parti
jos nurodymų.

Tikimės, kad šis ALDLD suvažiavi
mas padarys didelį žingsnį pasukimui 
Kanados lietuvių darbininkų judėjimo 
linkui darbininkų klasės fronto stipri
nimo.

Draugiškai,

A. Grigaliūnas, 
ALDLD 95 Kp. Sekretorius

Pasveikinimas

Vardu 175 kuopos karštai sveikiname 
Kanados Veikiantį Komitetą ir daly
vaujančius kuopų atstovus šiame suva
žiavime ir linkime gero pasisekimo at
stovams ir visai Kanados darbininkų 
klasei. Taipgi atsiprašome visų atsto
vų, kad mes negalėjome dalyvauti šia
me suvažiavime, nes mūsų kuopa per- 
silpna pasiųsti atstovą. Mūsų kuopos 
raportas perduotas pirmo rajono sek
retoriui draugui K. Kilikevičiui. Taip 
gi siunčiame dvi blankas su 23 para
šais po reikalavimais A. Smetonai pa- 
liuosuoti revpolibkalinius.

Draugiškai,
Ignas Sakalauskas,

ALDLD 175 Kuopos Sekretorius

ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Su
važiavimui Pasveikinimas

Mes keli farmų darbininkai, sužino
ję, jog Toronte įvyks ALDLD Kana
dos kuopų atstovų suvažiavimas, bir
želio 23 dieną, bet mes begalėdami 
sykiu dalyvauti jame su jutais, idėjos 
draugai, mes prisidedame nors su pa
sveikinimu jūsų visų.

Sveikiname širdingai jus, draugai 
delegatai, ir linkime kuose'kmingiau- 
sihi pravesti tokius planus šiame su
važiavime, kad po jo apšvieta tarpe 
lietuvių daibininkų pasiskleistų dar 
sparčiau, kad jos pagelba darbininkai 
apsišarvoję nusikratytų išnaudotojų 
jungo ir atrakintų duris į geresnį gy
venimą, kaip kad šeštoje pasaulio da
lyje darbininkai padaru.

Su šiuo pasveikinimu 
$1.00 aukų. J. Gudonis 
Balaišis 25 centus ir P.

50 centų skiriame Lietuvos revpo- 
litkaliniams, o 50 centų pasiuntimui 
delegato į Lietuvą, į Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresą.

Draugiškai,
J. Gudomis

prisiunčiame 
50 centų. D. 
Balnis 25 c.

bartiniu laiku yra narių 622. Per per- i 
eitą suvažiavimą buvo užrekorduota i 
350 narių. Per šiuos du metus narių 
Skaičius padidėjo 272 nariais.

Apie atskiras kuopas aš smulkaus 
raporto neduosiu, kadangi girdėsite iš 
kuopų delegatų. Geriau padarysiu 
trumpą apžvalgą, kaip kurios kuopos 
maždaug atlieka savo užduotį.

Pradėsiu nuo pat pirmo rajono, ku
riame dabar randasi net trys kuopos. 
Apie tas kuopas kalbant, galima pa
sakyti, kad per pastaruosius du metu 
jos ne tik paaugo narių skaičiumi, bet 
padarė didelį progresą visose veikimo 
šakose. Pavyzdžiui, jei porą metų at
gal Montreale “Daibininkų žodžio” 
skaitytojų buvo tik keli desėtkai, tai 
dabar gal daugiau, negu pora šimtų. 
Veikimas tarpe kitų organizacijų iš
vystytas gana plačiai: fašistų suorga
nizuotas kliubas visai užkariautas, fa
šistai buvo priversti jį suspenduoti, 
kadangi ALDLD nariai parodė tiems 
darbininkams, kad tie jų vadai nėra 
jų reikalų gynėjai. Taip pat galima 
būtų paimti už pavyzdį, tai susiartini
mas su parapijonais, sudarymas ben
dro fronto su įvairiomis organizacijo
mis. Gal draugai pastebėjote spaudoje, 
kad pereitame bedarbių kongrese Ot- 
tawoj buvo delegatas ir nuo parapijo- 
nų. Tai gali būti pavyizdis Visam dar
bininkų judėjimui. Taip pat buvo de
legatas nuo minėto fašistų suorgani
zuoto kliubo priešfašistiniame kongre
se, Toronte, štai koines turime siek
ti, tai yra dėti pastangas traukti į 
darbininkišką judėjimą ant bendro 
fronto pamatų visas lietuvių organi
zacijas. Taip pat galima pasakyti ir 
apie tarptautines kampanijas, kurias 
pačios ALDLD kuopos neblogai atlie
ka. Pirmo rajono komitetas iš pradžių 
nors ir biskį šlubavo, bet dabartiniu 
laiku ima vadovybę visame rajone. 
Tai bene bus vienas iš stipriausių ra
jonų komitetų. Prie to dar reikia pa
brėžti, kad šio suvažiavimo uždavi
nys plačiau apdiskusuoti pirmo rajo
no padėtį. Turime atminti, kad pirma
me rajone ,kuris maždaug susideda 
vien tik iš Montrealo miesto, turint 
minty lietuvius, yra beveik pusė visų 
Kanados lietuvių. Tenai yra gana 
daug įvairių organizacijų, kuriose pri
klauso beveidę vien tiktai darbininkai. 
ALDLD užduotis yra laimėti tuos dar
bininkus darbininkų klasei. Reiškia, 
šio suvažiavimo pareiga padėti pir- 

atlikti. 
rajoną 

kimiteto

Dar kartą turiu priminti, kad 
Centro gauta daug brošiūrų, kurių 
kaina labai žema, kaip tai “Krikščio
nybė ar Komunizmas” kaina tik 2c., 
‘‘Kodėl Turės Įvykti Komunizmas” 5 
centai ir “Darbininkų Kalendorius” 20 
centų.

šias brošiūras kaip tik turėtų visos 
kuopos /įsigyti platinimui. Taip pat ir 
pavieniai nariai, nes jos labai svarbios 
ir jų kainos labai prieinamos kiekvie
nam.

Visų ALDLD Narių Kanadoj Domei!

Spaudoje ne kartą buvo rašyta, kad 
šiais mėtais “Šviesa” nariams ateis ne 
per kuopas, bet -Centras tiesiai siunti
nės kiekvienam nariui atskirai ir buvo 
paaiškinta, kad kaip kuopų valdybos, 
taip ir nariai prisiųstų centrui savo 
adresus. Dabar, kaip pasirodo, tai ten
ka daug nusiskundimų girdėti iš kuo
pų valdybų del narių nerūpestingumo, 
nepridavimo savo adresų, kas apsun
kina centrą ir valdybas aprūpinime 
narius “šviesa.” Daugelis kuopų sek
retorių kreipiasi į KVK, prašydami 
patarimo, ką su tokiais nariais daryti, 
kurie ’nepriduoda savo adresų. KVK 
šiuo atveju daug ką padaryti negali, o 
vien tik paraginti tuos draugus, kad 
priduotų savo adresus tiesiai centrui.

E. Kovaitė
ALDLD KVK Sekretorė

K. Amy,
Centro Biuro Sekretorius

ALDLD Kanados Kuopų Suvažiavi
mui Sveikinimas

Brangūs Draugai ir Draugės:-
ALDLD 100 kuopa neišgalėdama 

atsiųsti j suvažiavimą atstovą, siun
čia ALDLD Kanados istoriniam kuo
pų atstovų suvažiavimui nuoširdžius 
sveikinimus su geriausio pasisekimo 
linkėjimais lietuvių darbininkų orga
nizavimo darbe.

-Suvažiavimo išlaidoms padengti au
ka $4.25.

Pirmininkas: A. Berskys 
Sekretorius F. Kuraitis

Pasveikinimas
Mes ALDLD Winnipeg© 217 kuopos 

mėnesiniame susirinkime vienbalsiai 
sveikiname ALDLD Kanados Kuopų 
Atstovų Antrą Suvažiavimą Toronte, 
ir vienbalsiai pasižadame vykdinti gy- 
veniman visus per jumis apsvarstytus 
ir padarytus nutarimus, liečiančius 
mūsų organizacijos reikalus šiaurinėj 
Amerikoj.

Komitetas:
; K. Ginkus 

P. Gutauskas1

K. V. K. Sekretorei E. Kovaitei 
Mes Kapuskasingo 95 kuopos drau-

Pasveikinimas į
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 

Savitarpinės Pašalpos Draugijos var
du sveikiname ALDLD Kanados kuo
pų atstovų suvažiavimą, kurio tikslas 
išdirbti planus, kaip suorganizuoti ir 
apšviesti klasiniai visos Kanados lie
tuvius, kurie yra išsiblaškę po visą 
Kanadą. Todėl ir ' mūsų pašalpinė 
draugija su 455 nariais šešiose kuo
pose prisideda prie šio taip žvarbaus 
ALDLD suvažiavimo siųsdama tris 
delegatus, kad kartu apdiskusuoti ir 
išdirbti planus dar pasekmingesniam 
bendradarbiavimui tarp šių organiza
cijų ir organizavimui ir švietimui Ka
nados lietuvių darbininkų.

Pirmininkas: J. Kevėža 
Sekretorius: P. Pajuodis

pir- 
Aš 

Patį 
savo

ALDLD KVK Sekreto- 
rėš Raportas

Draugės ir Draugai!
Visi gerai žinome, kad mūsų organi

zacija yra darbininkų klasės organi
zacija. Mums lygiai apeina visos tos 
problemos, kurias šiandien svarsto vi
sa darbininkų klasė. Todėl mes šian
dien susirinkome čionai peržvelgti vi
sas tas darbininkų klasės problemas 
ir kaip mes atliekame tas visas parei
gas, kurios yra uždėtos mūsų organi
zacijai atlikti.

Aš neliesiu plačiai tų visų darbinin
kų klasės problemų, jas maždaug pla
čiau palietė mūsų organizacijos 
mininkas draugas StrazeviČius. 
daugiau nagrinėsiu mūsų jėgas, 
veikimą arba kaip mes išpildome 
pareigas.

Šiandien visiems yra gerai žinoma, 
jog daibininkų klasės jėga yra orga
nizacijoj. Todėl, pirm visko, kad ga
lėjus sutikti tas visas problemas, ku
rias tenka sutikti darbininkų klasei, 
vyriausia užduotis, tai yra stiprinimas 
organizacijos. Tilk kuomet daibininkai 
gerai organizuoti, gali vesti kovą už 
savo klasės reikalus.

Taigi, žiūrint į mūsų organizacijos 
jėgas, galiu pasakyti, kad jos per per
eitus porą metų, nuo buvusio suvažia
vimo iki šiam suvažiavimui, mūsų or
ganizacija yra daug paaugusi, kuopų 
si. Per tuos du metu susiorganizavo 8 
ir narių skaičiumi ir šiaip sustiprėju- 
naujos kuopos. Viso dabar yra 18 kuo
pų. Gauta naujų narių 272. Viso da-

iš važinėją. Del tos priežasties nėra 
galimybės vesti savitarpinio lavinimo
si bei kitą kokį nebūt veikimą. Tačiau 
vistiek negalima pateisinti visko. 
Kiekvienoj kolonijoj, vistik, yra po 
keletą narių pasilikusių, kurie galėtų 
vesti idėjinį darbą tarpe lietuvių dar
bininkų. Visa bėda tame, kad tie drau
gai nesiima jokio aktyvumo tarpe lie
tuvių darbininkų. Iš kitos pusės, dau
gelį vietų trūksta draugams tam ga
bumų. šis klausimas antrame rajone 
labai svarbus ir jis ^reikalinga gerai 
apdiskusuoti ir surasti būdus, kaip išJ 
auklėti tose kolonijose vadus ir gabius 
lietuvių darbininkų organizatorius. 
Bene būtų geriausia, kad antrame ra
jone būtų įsteigta tam tikra politinio 
lavinimosi mokyklėlė, į kurią reiktų 
gauti nors po vieną ar po du draugus 
iš kiekvienos kolonijos.

Kas liečia tarptautinį judėjimą, tai 
nekuriose vietose, kad ir mažos kuo
pos, jos imasi aktyvumo ir sulyg ga
limybės atlidka.

Antrame rajone, svarbu pranešti, 
yra viena labai svarbi kolonija, apie 
kurią mes turime šiandien plačiau ap
diskusuoti. Ta kolonija svarbi 'ne tik 
tuo, kad dabartiniu laiku yra daug 
lietuvių tenai, o mūsų organizacija dar 
labai jauna ir maža, bet tuomi, kad 
ji randasi labai svarbios industrijos 
mieste. Išnaudotojai, kad ir toliau pa
laikyti darbininkus išnaudojime ir ne- 
daleisti jiems organizuotis, praveda 
žiaurų terorą prieš bile menkiausį dar
bininkų organizacinį veikimą. Todėl 
mūsų organizacija tenai yra priversta 
veikti nelegaliai, kad apsaugojus drau
gus 
kad 
mui 
met 
rint 
ryta labai gera pradžia.

(Bus daugiau)

nuo išnaudotojų rankos. Reiškia, 
tenai mūsų organizacijos augi- 
sąlygos yra labai sunkios, kuo- 
pareigos yra labai didelės. Nežiū- 
to, turiu pasakyti, kad ten pada-

KLAIDŲ PATAISYMAS
Pereitame numeryje tilpusiame Lie

tuvos revpolitkalinių atsišaukime į- 
vyko klaida. Vietoj IV froto turėjo bū
ti IX forto.

Aprašyme ALDLD suvažiavimo pa
žymėta, kad 'nuo Toronto kuopos daly
vavo 7 delegatai, o turėjo būti 9. Vie
toj 69 kuopos, turėjo būti 96. Taipgi 
praleistas delegatas nuo SDKLSPD 
Sudburio kuopos.

Po aprašymu “Kelionės Įspūdžiai 
nuo Vancouver iki Toronto” parašas 
turėjo būti A. Kandraška.

mam rajonui tas pareigas 
Smulkmeniškiau apie pirmą 
bus galima patirti iš rajono 
ir kuopų atstftvų pranešimų.

Iš eilės einant, paimsime antrą ra
joną. Antras rajonas, tur būt, vienas 
iš didžiausių rajonų ALDLD kuopų 
skaičiumi ir lietuvių kolonijų skaičiu
mi . Kuopų veikimas, visgi, galima 
pasakyti, nėra pakankamas, išskyrus 
Toronto kuopą. Priežastis neveiklumo 
bus tame, kad dauguma iš tų kuopų 
neturi savo narių ant vietos — visi

NUO REDAKCIJOS
Daugelis draugų šiuo kartu pasivė

lavo prisiųsti raštus šiam numeriui, 
todėl mes negalėjome visų sutalpinti 
į šį numerį. Dovanokite, draugai, kad 
taip padarysime, nes kitaip negalėjo
me. Raštus patalpinsime sekančiame 
numeryje. Bet kad daugiau taip neat
sitiktų, tai nepasivėlinkite.

DARBININKiy KAMPELIS
DARBININKĖS TURĖJO

SAVO PASITARIMU
Kaip jau daugeliui yra žinoma, kad 

23 ir 24 dd. birželio. Toronto mieste 
•įvyko Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos Kanados Kuopų 
Atstovų Antras įSuvažiavimas, kuria
me dalyvavo ir nuo dviejų didžiulių 
kolonijų — Toronto ir Montrealo — 
keletas draugių delegačių. Kas sudarė 
gana gerą įspūdį, kad ir draugės neat
silieka nuo gyvenimo, kartu su vyrais 
dirba savo klasės darbą.

Apie šiį ALDLD suvažiavimą man 
nėra reikald rašyti, nes spaudoje ir be 
manęs bus smulkiai aprašyta, todėl 
man nėra reikalo kartoti. Tiek tik tu
riu pažymėti, kad minėtame suvažia
vime buvo paliesta ir moterų klausi
mas, jų organizavimas, traukimas į 
veikimą ir t. t. Kalbėta ir diskusuota 
plačiai tuo klausimu, kur ir draugės 
ėmė daug balso ir kalbėjo. Kaip pas 
kuriuos draugus ir drauges buvo nuo
monė, kad draugės atskirai veiktų nuo 
vyrų ir net suvažiavimus šauktų. Bet 
del keblios geografinės padėties šis 
specialiai tik moterų šaukiamas suva
žiavimas atpuolė. Todėl, po pasitari
mų nekurtoms torontietėms su mon- 
trealietėmis, buvo tuoj po suvažiavimo 
sušauktas bendras moterų susirinki
mas, kad bendrai su montrealietėmis 
delegatėmis apsvarsčius darbininkių 
bėgamuosius reikalus ir išdirbus vei
kimui planus ateičiai.

šis susirinkimas nebuvo laibai skait
lingas, kadangi buvo labai mažai lai
ko tam prisirengti, vienok atsilankė 
keliolika draugių, kurių tarpe buvo ir 
keletas draugų. Pirmiausiai buvo iš
duodami Toronto draugių visų komisi
jų raportai, kaip tai: švietimo komisi-

jos, vaikučių, kalinių šelpimo ir dar
bininkių skyriaus vedimui komisijos. 
Vėliau išdavė raportus draugės mont- 
realietės iš savo nuveiktų darbų.

Turiu pažymėti, kad minėtame susi
rinkime buvo išrinktos dvi draugės, 
kurių pareiga buvo užrašyti visus ta
me susirinkime darytus nutarimus, to
dėl, aš manau, kad minėtos draugės 
parašys j spaudą apie viską daug 
smulkiau, tai aš smulkiai neliesiu. Tu
riu pažymėti tiek, kad minėtame su
sirinkime buvo pakelti net keli klau
simai, tai būtent:

1. Moterų organizavimas ir jų už- 
aktyvizavimas, paskiriant atlikti jom 
sulyg jų gabumo tam tikrus darbus", 
kaip tai vaikučių auklėjimą, kalinių 
globojimą ir t. t.

2. Buvo plačiai diskusuojamas dar
bininkių kampelis “Darbininkų Žody
je” ir jo vedimas. Po didelių diskusi
jų prieita prie išvados, kad būtinas 
reikalas vesti darbininkių kampelį 
“Darbininkų Žodyje,” nes vedant tą 
skyrių draugės daug drąsiau rašynės, 
o rašynėdamos ne tik lavinsis save, 
bet kartu nušvies šių dienų darbinin
kių gyvenimą, jų kovas, tuo pačiu lai
ku įtraukdamos vis daugiau ir dau
giau naujų jėgų į savo eiles.

Pažymėtina tas, kad minėtame su
sirinkime ir tos draugės, kurios nie
kuomet neimdavo balso, kalbėjo labai 
daug. Tai tas rodo, kad mūsų tarpe 
yra sugabių draugių, tik jos kaž ko
dėl vis susilaiko nuo diskusijų kiek
viename susirinkime.

Baigdama savo rašinį kviesčiau vi
sas drauges ne tik žodžiu, bet ir dar
bais pasirodyti, kad mes galėtume dar 
daugiau nuveikti, jei tik yra noras ir 
pasiryžimas. Visi bailumai, nepasitikė
jimai savimi ir nedrąsa turi palikti 
užpakalyje.

Patricija.



Puslapis Ketvirtas
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GIRTAS ORGANIZACIJŲ 
ŠMEIŽIKAS REIKALAVO

KRITIKOS
Birželio 21 dieną, CLDL lietuvių 

skyrius buvo sifŠau'kęs susirinkimą. 
Narių dalyvavo neskaitlingai, bet 
dienotvarkę svarstė nuosekliai. Buvo 
apsvarstyta, kaip sukelti finansinės 
paramos organizacijos palaikymui. 
Gauta žinia, kad iš vakarinės Kanados 
deportuojama lietuvių šeimyna, tai 
nutarta daryti galimi žygiai sulaikyti 
deportaciją. Bendrai susirinkimas ėjo 
pasekmingai.

Tik baigiantis susirinkimui paėmęs 
balsą gerai žinomas daugeliui dirban
čių organizacijų darbe draugų provo
katoriškas šmeižikas bei sklokos orga
nizatorius pareikalavo, kad jį kriti
kuotų.

Taip, kritika būtų svarbu, bet tik ne 
, su olkoholiu apsvaigusiu. Mes žinome, 

kad dažnai šmeižei draugus choristus- 
es, mokyklėlių lankytojus, sąžiningiau 
dirbančius organizacijose draugus. 
Tai atlikdavai ne visuomet girtu bū
damas, tai tų dalykų aiškinimas gali
mas ti ne su girtu. Be to, kadangi kri
tikos punkfas būna ALDLD kuopos 
susirinkime, tai ten ir dalyvauk, bet 
buotis darbininkų organizacijose, tai 
tik negirtas. Jeigu nori sąžiningai dar- 
pamainyk savo biaurų šmeižtų prieš 
organizacijas ir aktyvius draugus va
rymą revoliuciniu darbu, platinant li
teratūrą, traukiant darbininkus orga- 
nizacijon ir dalyvaujant darbininkų 
kovose prieš bosus.

MLSDPD NARIŲ DŪMEI!
Jau buvo “Darbininkų Žodyje” skelb

ta ir prašyta draugijos narių visuose 
reikaluose prisilaikyti konstitucijos. 
Bet daugelis narių, ypatingai išvyku- 
sieji iš Montrealo ar tai netemyja, kas 
spaudoj skelbiama ar tai šiaip sau ap
miršta draugijos konstituciją ir ligoje 
bei nelaimėje kreipiasi draugijon pra
šydami pašalpos visai neprisilaikę 
konstitucijos, k. t. nepranešę apie ligą 
iš pat pirmųjų dienų, nepristatę ofi
cialaus daktaro liūdymo apie ligą, jos 
priežastį bei laiką. Ir tuo būdu prisi
eina patiems nukentėti — negauna 
pašalpos.

Laiškais apie tai visiems pranešti, 
kad reikia laikytis konstitucijos, neį
manoma del didelio skaičiaus, narių iš- 
važinėjusių po visą Kanadą. Taigi, 
šiuo pakartotinai pranešama visiems 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos nariams, ypa- 

Į tingai išvykusiems iš Montrealo ir rei
kalaujama, -kad apie ligą tuoj praneš
tų draugijos sekretoriui, kad pristaty
tų oficialų daktaro liūdymą, iš kurio 
matytųsi augščiau paminėti reikalavi
mai. Yra buvę 'keletas ligonio pašal
pos išmokėjimų pasiremiant draugų— 
narių parašais, be daktaro liūdymo, 
bet ateityje be daktaro liūdymo nie
kam pašalpa nebus išmokama.

Fondo Reikalu

šmeižtais ir trukdymais veikian
tiems draugams netoli nueisi. Darbi
ninkai anksčiau ar vėliau apmokės už
sitarnautą sąskaitą.'

Susirinkime Buvęs

MLSDPD Valdyba, 
sidėjome. Kovojanti draugai reikalin
gi mūsų paramos, nemažiau jos reika
lingi ir tie draugai, kurie pasišventę 
kovodami del darbo žmonių laisvės, 
del jų gerovės, šiandien yra pasmerkti 
ir pūdomi fašistiniuose kalėjimuose: 
Lietuvoj, Vokietijoj, Ispanijoj. . . šis 
mūsų mokestis, 10 centų, toks mažas, 
o vienok taip galingas, svarbus ir rei
kalingas mūsų kovojantiem draugam 
paremti. Tad, draugai—nariai, 
kusieji iš Montrealo, siųsdami
nario mokesčius, neužmirškite ir fon
do. Galintieji įmokėti daugiau, negu 
10 centų, yra labai laukiami. Tuo pat 
prašomi ir nariai gyvenanti Montrea-

DARBININKŲ 2 O DI S Nr. 27 (74)

išvy-
savo

mobilizavimui naujų darbininkų į re
voliucines eiles. Vieni pasigavę preki
nius traukinius, kiti karais ar trokais 
traukiame į vakarus, šiaurę, pietus ir 
rytus. Ne vienas nesvajoja apie pa
togią kelionę, nes puikiai žinome, kad 
darbininkų organizacijoms neprieina
ma šiendien patogumais naudotis. Už 
dienos, sąvaitės ar mėnesio visi būsi
me kovų laukuose. Vieni už bedarbių 
reikalus demonstracijose ar maršavi- 
muose, kiti streikuose, treti masinėse 
organizacijose vesime apšvietos dar
bą beauklėdami kadrus didesnėms 
darbininkų kovoms. Visų bendras tiks
las tose kovose — paliuosavimas dar
bininkų klasės iš po kapitalistinio jun
go-

Draugai torontiečiai, turėdami dau
giau patyrimo, bus nurodyto jais, kaip 
sėkmingiau vesti darbas. Kartu savo 
darbo pasekmėmis turės stovėti kaipo 
pavyzdžiai, kaip reikia dirbti revoliu
cinį darbą tarpe darbininkų.

K. Angus

streikuojančių, o likusieji turėjo pa
laukti sekančio ryto.
. Nors buvo keletas priešingų, bet, iš
skyrus 4, visi nesirodė, o tiems ketu
riems buvo sutrupinti darbo įrankiai. 
Bijodamies gauti į kailį nešėsi iš miš
ko net malkų nesukrovę. Taipgi rei
kia pasakyti, kad pora ir iš lietuvių 
su tais buvo, kurių vienas atsižymė
jo skleidimu pramanytų gandų tarp 
darbininkų, o antras, tai Kačkis, ku
ris viešai parodė savo nepasitenkini
mą ir dar atkalbinėjo kitus, kad nei
tų ir neremtų streiko. Atsisakė taipgi 
ką nors aukoti del WIR ir pasirašyti 
po reikalavimais ant blankos, kurioje 
surašyti reikalavimai Smetonai, kad 
paliuosuotų revpolitkalinius. Tik bai
mės verčiamas turėjo išeiti ant strei
ko,.

Gėda, 
gaiš ir 
reikalų.

vyrai, pasirodyti tokiais ver- 
nesuprantančiais savo klasės

P. Kunchys,
Vienas iš Kempės Komiteto, 

Nipigon, Ont.

PARENGIMAI IR SU
SIRINKIMAI

ALDLD Narių ir Simpatikų Domei

ALDLD 47 Kuopa šaukia Svarbų 
Masinį Mitingą

(July) 5 dieną 8 valandą va- 
Frontenac

LIETUVOS 
ŽINIOS

im Už Socialę

j Apdraudą,

Kaip visiems nariams žinoma, sulyg 
metinio susirinkimo nutarimo įsteig
tas -fondas rėmimui kovojančių ir nu
kentėjusių aaibininkų kovoje su kapi
talu. To fondo sukėlimui kiekvienam 
nariui uždėta pareiga per metus įmo
kėti po 10 centų. Tai mūsų visų parei-

Liepos
kare, rytiečių salėj, 2114 
St.

Visus aldiecius ir pašaliečius kvie
čiame dalyvauti. Svarbu išgirsti ra
portus iš suvažiavimų, įvykusių To
ronte ir Amerikoje, Clevelande, Ohio. 
Taipgi bus kalbama apie siuntimą de
legato j Lietuvą.-

Kviečiame ,
Kuopos Valdyba

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Penktadieny, liepos 5 dieną, įvyks

ga. draugai, kurią mes patys sau kuopos susirinkimas. 1182 Saulan-
le. Lai nei vienas mūsų draugijos na
rys nelieka neužsimokėjęs šio kilnaus 
mokesčio.

Visais reikalais kreipkitės į draugi
jos sekretorių K. Kilikevičių, 2485 
Rouen St., Montreal, Que.

ges St. Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus atsilankyti. Bus svarbių ta
rimų. Delegatai išduos raportus iš II 
ALDLD Kanados Kuopų Atstovų Su
važiavimo.

Valdyba

MANO ĮSPŪDŽIAI TORONTE ESANT
Sąryšyje su ALDLD Kanados Kuo

pų Antruoju Atstovų Suvažiavimu, 
teko būti Toronte.

Atvykus pirmiausia teko sutikti eilę 
revoliuciniame judėjime besidarbuo
jančių draugų ir draugių. Vieni iš jų 
darbuojasi prie “Darbininkų žodžio,” 
kiti ALDLD, CLDL, unijose, proleta
rinio meno srytyje ir kt. Visi darbuo
jasi energingai, tampriai susirišę su 
tarptautiniu judėjimu.

Pasikalbėjus su organizacijų na
riais, pasirodo, kad draugai torontie
čiai gerai persitikrinę svarba pasiau
kuoti klasės reikalų gynimui. Asme
niškumai likviduojami aiba likviduoti, 
jie pamainomi bolševistiniu dėsniu: 
komunisto-darbininko vyriausi reika- 

, lai, tai jo klasės reikalai. Bet neliuosi 
ir nuo atsilikimo kaip kuriose organi
zacinio darbo srytyse.

bininkų imperialistiniam karui, mobili
zuoja bedarbius maršavimui į Kana
dos sostinę, kad įteikti vargingųjų 
masių reikalavimus. Darbininkai visa
pusiai remia revoliucinį darbininkų ju
dėjimą. Tą tvirtina dešimties tūkstan
čių darbininkų dalyvavimas tarptau
tiniame piknike birželio 30 d. Pikni
kas savo organizuotumu gal neturi 
sau lygaus visoje Kanadoje.

Lietuviai ir Jų Organizacijos

Tarptautinis Judėjimas

Toronto darbininkai metai atgal 
pergyveno dideles kovas su reakcinėm 
atakom. Buržuazija vedė vajų už iš
naikinimą revoliucinio darbininkų ju
dėjimo. Darbininkai, būdami tvirtai 
organizuoti, energingai gynėsi. Per 
ištisus mėnesius ėjo susikirtimai su 
policija už teisę turėti masinius mitin
gus ir demonstracijas atvirame ore. 
Kada darbininkai dešimts tūkstantinė
mis miniomis užpildė gatves ar par
kus, tai buržuazija turėjo padaryti nu
sileidimą, nes kiekviename susikirtime 
vis didėjo skaičiumi ir griežtėjo dar
bininkų išstojimai prieš reakcines ata
kas.

Dabar darbininkai turi šiek tiek de
mokratinės laisvės, šaukia masinius 
mitingus, demonstracijas miesto par
kuose. Platina darbininkišką spaudą 
viešai. Nesunku dabar rasti nusipirkti 
ant gatvių kampų “The Worker,” “La
bor Defender/’ “Soviet Russia To
day,” “Comunist Internatiional” ir ki
tokios darbininkiškos literatūros. Ga
na smarkiai eina prisiruošimas fede- 
raliams rinkimams. Toronto mieste 
darbininkai nominavo tris komunistus 
kandidatus į Kanados parlamentą. Te
ko dalyvauti Spadinos distrikto kan
didato, J. B. Salsberg, šauktame mi
tinge, Queens parke. Dalyvavusi, tūks
tantinė darbininkų minia entuziastiš
kai rėmė komunistą kandidatą.

Komunistai kandidatai vesdami pro
pagandą už išrinkimą darbininkų rei
kalų gynėjų, komunistų, į parlamentą, 
kartu veda smarkų mobilizavimą be
darbių kovoms už jų ekonominius ir 
politinius reikalus.

Tarpe bedarbių obalsis “ON TO 
OTTAWĄ” tvirtai prigijęs. Revoliuci
nės organizacijos, atsakydamos į ka
pitalistinės valdžios mobilizavimą dar-

Toronte gyvena apie 800 lietuvių. 
Organizacinė vadovaujančioji jėga — 
revoliucinės organizacijos: ALDLD 
kuopa su 160 narių, CLDL Markūno 
lietuvių skyrius su apie 130 narių, ir 
SDKLSPD su apie 300 narių, prole
tarinio meno mėgėjų organizacija ir 
jaunuolių sportininku organizacija 
“Tiths.” Priešakyje viso lietuvių ju
dėjimo yra tvirta lietuvių komunistų 
frakcija iš apie 40 narių. Bendrai To
ronto lietuvių organizacijų draugai 
vadovauja ne tik vietiniam lietuvių 
judėjimui, bet ir visos Kanados lietu
viams darbininkams, čia kadrų sąsta
tas daug tvirtesnis, bet dar neatsako 
reikalavimams. Prie organizacijų cen-- 
trų diibanti draugai ir draugės turi 
gerą politinį išsilavinimą, bet prityri
mo vadovaujantiems darbams dar jau
čia trūkumų, bet stengiamasi nugalė
ti.

Religinių, tautinių ir socialdemokra
tinių įsitikinimų darbininkų randasi, 
bet mažai. Jų organizacinių žymių per 
dviejų sąvaiČių mano buvimo Toronte 
laikotarpį visai nepastebėjau. Tauti
niai ir socialdemokratiniai nusistatę 
darbininkai, per paskutinių kelių metų 
laikotarpį, tris kartus keitė savo or
ganizacijos vardą, bet pasekmės jiems 
vis neigiamos. Už kiekvieną pakeitimą 
organizacijos vardo užmokėdavo su 
keletu narių. Pradėjo savo karjerą su 
jaunimiečių vardu, perėjo į kultūmin- 
kų abazą ir dabar baigia savo gyveni
mą su Susivienyjimo Lietuvių Ameri
koj kuopos vardu ,turėdami arti poros 
desėtkų narių.

Religiniai darbininkai bandoma pa
laikyti kunigo" Barono vadovybėje. Bet 
darbininkai nelabai duodasi išnaudoji
mui ir jų proto nuodijimui. Pati baž
nyčia labai mizernai atrodo, tartum, 
baigia žemėn sulysti iš gėdos už sa
vo biaurius darbus del darbininkijos. 
Ant šienų išpaišytas didelis kūjis ir 
piautuvas, tartum, ženklas, kas siun
čia bažnyčią į amžiną užmirštį. Para- 
pijonų organizacija apima, sulyg pa- 
rapijonų davinių, apie 50 lietuvių dar
bininkų. Jų vadas klebonas Baronas 
nebegauna pilno užlaikymo iš parapi- 
jonų, bet pasiųstas į garadlžių uždar
biauti. Teko sutikti Baroną gatvėje,

bet savo apsitaisymu ir šiaip išvaizda 
neišrodo kleboniškai. Sutaną jau ne- 
bedevi. Viskas, kas dar žymių apsitai- 
syme likę, tai atbula apykaklė.

Bendrai, silpnėjant kapitalistiniam 
aparatui daibini'nkus laikyti pavergi
me, silpnėja ir jų organizacijos. Vie
nas iš lietuvių revoliucinių organize-1 
cijų priešų atvirai pasakė, kad revo
liucinės organizacijos padarė progre
są. Tas reiškia prisipažinimą reformis- 

I tinių ir religinių organizacijų smuki
mą. Teisingas prisipažinimas, kad re
voliucinės organizacijos griežtai sto
vėdamos darbininkų reikalų gynime 
privertė pripažinti ir prieš jas nusi
stačiusius elementus, kad šios organi
zacijos veda teisingą darbą. Tikima
si, kad darbininkai pažinę savo klasės 
reikalus stos po Bendro Fronto vėlia
va bendromis jėgomis griauti buržua
zijos iš tvarstytus gardus tarpe darbi
ninkų klasės narių.

Suvažiavimas ir Delegatų Priėmimas

Amerikos Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos Kanados Kuopų 
Atstovų Antras Suvažiavimas, įvykęs 
birželio mėn. 23-24 dd., buvo istorinis 
Kanados lietuvių darbininkų organiza
cijos atstovų suvažiavimas ir toks
skaitlingas, šiame suvažiavime daly
vavo atstovai nuo Vancouver, B. C., 
Fort William, Ont., Sudburio, 
Hamilton, Ont., Edmonton,

Ont., 
Altą,, 

Montreal, Que. ir Toronto organizuotų 
darbininkų atstovai. Lietuvių organi
zacijų sutvirtėjimas per paskutinius 
dvejus metus pasiekė 100 nuoš. čia 
teko susipažinti su eile vadovaujan
čių draugų iš įvairių kolonijų, kartu 
buvo progos pasidalinti organizacijų 
auginimui patyrimais, išnagrinėti pa
darytas klaidas ir išdirbti planus toli
mesnio darbo tęsimui.

Atvykusieji delegatai buvo rūpes
tingai priimti draugų torontiečių, ap
rūpinti kambariais ir maistu. Mato
mai draugai torontiečiai turi daug 
gerų rėmėjų, kad tokiai skaitlingai at
stovybei be didelio vargo veltui gavo 
kambarius ir ne dienai, bet ištisom są- 
vaitėm. Iš įvairių kolonijų draugų to
rontiečiai užsitarnavo didelę pagarbą.

Grįžtam į Savo Kolonijas

Isigyję daug gerų patyrimų, išdirbę 
planus tolimesnio revoliucinio darbo 
vedimui, pasiviešėję pas idėjos drau
gus, kupini energijos grįžtame į at
stovautas kolonijas. Kaip kuriems ne
sinori palikti taip draugiškus toron- 
tiečius ir tas apylinkes, kurios gamtos 
vaizdais malonesnės už daugelį kitų 
lietuviais apgyventų kolonijų, bet re
voliucinių darbininkų uždaviniai visus 
lygiai ragina grįžti ir stoti į pagelbą

Lietuviai Darbininkai i 

Aktyvus Streike
Gravel, Ont. — čia randasi miško 

kempės, kurios priklauso C. W. Cox, 
bet pervestos suibkontraktoriui Burs- 
tromui, kad nenešti atsakomybės prieš 
pavergtuosius (Mat C. W. Cox yra 
Port Arthur miesto majoru ir persi- 
stato dideliu darbininkų užtarėju. 
Bet tuom patim kempės darbininkus 
išnaudoja dar geriau, negu kiti). Aš 
čia paduosiu kempes, kuriose man te
ko būti. 5

Taigi, jos yra senos, apleistos, ku
rios porą metų atgal buvo naudoja
mos haivės vergų. Atvykus į tas kem
pes, radome tik sienas su prakiuru
siais stogais. Lovų nei pečių visai ne
buvo, todėl keletą naktų teko gerai 
pašalti, nes blanketų taipgi nebuvo. 
Bosai aiškinosi, kad nespėjo atvežti. 
Tiesa, ant sekančio traukinio atvežė, 
bet teko praleisti 10 traukinių, kol tas 
sekantis traukinys buvo, kuris atvežė. 
Atvežtieji taip pat buvo supelėję, ku
riais užsiklojęs darbininkas negali už
migti del smarvės. Lovas taipgi teko 
patiems pasidaryti, jei nenori gulėti 
ant grindų. Tad darbininkai patys pa
sidarė iš apvalainų beržinių pagalių, ; 
nes beržų apie kempes buvo užtekti- ] 
nai. Bet gulėjimas tokiose lovose, tu- < 
rint tik porą įblanketų,^ nepakenčia
mas. Tad darbininkai vietoj matrasų < 
turėjo pasitenkinti pasilaužę eglių ša- ] 
kų. Tik vėliau, atvežus porą arklių, at- i 
vežė šieno ir tuojaus darbininkai vo- | 
gimo pagelba pradėjo klotis į lovą šie
ną. Bet neilgai tuomi teko naudotis, j 
nes bosas apie tai sužinojęs užprotes- ; 
tavo. . (

Kadangi Ontarijos provincijoj nak- : 
tys šaltos, ir nesant pečių kempėse y- 
ra šalta, tai miegojimas tose kempė
se yra neįmanomas.

Tokioms sąlygoms esant, darbinin
kai pradėjo ieškoti išeities. (Suradome 
ir tą išeitį. (Susirinkom senai ant hai
vės naudotus ikėnus, senas balėjas ir 
taip viena ant kitos sūvožę pasidarė
me ugniai kūrenti vietą. Diena iš die
nos vertėme medžius, kad turėjus tuo
laikinį pragyvenimą. Nors valgis bu
vo gana blogas, bet daugelis darbinin
kų tikėjosi pagerėjant, nes esą pra
džia. Tik daugiau patyrę^ aiškino ir 
nurodinėjo darbininkams, kad tai klai
dinga nuomonė ir tuščia tikėtis page
rėjimo, nes __ r
niekad nesulauksime. Jie nurodinėjo, 
kad reikia organizuotis, stoti į kovin
gą miško darbininkų uniją, LWIU. Ir 
tik tuomet, organizuotu būdu, visiems 
bendromis jėgomis bus galima priver
sti bosus išpildyti vienus ar kitus rei
kalavimus.

Ir štai, birželio 18 dieną, užgirdę, 
kad miško darbininkų unija šaukia 
darbininkus kovoti už unijos nustaty
tą mokestį per atsibuvusią konferen
ciją birželio 7 1985 metais, mes Burs- 
trom kempės darbininkai, skaičiuje 
140, sušaukėm susirinkimą, “per kurį 
išrinkom kempės komitetą ir daugu
ma pasisakėm kovot už unijos nusta
tytą mokestį. Tą pačią dieną įteikėm 
bosams savo reikalavimus su trijų die
nų laiku atsakymui. O per tas tris die
nas kiekvienas privalo baigti įkrovimą 
malkų ir būti pasirengus ant streiko 
išeiti.

Praslinkus trims dienoms ir nega
vus jokio atsakymo, vėl sušaukėm mi
tingą, per kurį kempės komitetas ra
portavo, kurios kempes yra jau ant 
streiko ir taipgi raportavo, kad į rei
kalavimus bosai nedavė jokio atsaky
mo, ir mums kitos išeities nėra, kaip 
tiktai eiti ant streiko paleidus ant bal
savimo. Per balsavimus dauguma pa
sisakė už streiką ir 22 dieną visi nuta
rėm išeiti. Tuojaus padarėm rinkliavą 
del WIR, per kurią surinkome $36.(50. 
Taipgi išrinkome pikieto liniją iš 15 
draugų, kurie beveik visi atsišaukė 
savanoriais, ypatingai reikia atiduoti 
kreditas lietuviams, 'kurių apie 10 li
ko pikieto linijoj. Jau 22 dieną akty
viai pradėjo eiti savo pareigas.

Tą pačią dieną 5 valandą ryto pir
ma grupė iš apie 80 žmonių išėjo ant 
traukinio ir nuvažiavo prisidėti prie

Bedarbiu Kovom Rei
kia Rūpintis Visiems

Budbury, Ont. — Birželio 24 dieną. 
8 valandą vakare, čion buvo šaukia
mas mitingas tikslu B. C. streikierių 
maršavimą į Ottawą paremti ir supa
žindinti visuomenę su pono Bennetto 
atsinešimu linkui streikierių reikala
vimų.

Minėtame mitinge dalyvavo nema
žas skaičius darbininkų, buvo nemažai 
ir lietuvių, daugumoje bedarbių, dir
bančių labai mažai tebuvo, rodos, kad 
jau jie aprūpinti ant viso amžiaus, už
tikrinti gyvenimu ir bedarbių eilėse 
jau niekuomet nebeteks jiems būti.

Juk nikelio baronai, kuomet užpil
dys pasaulio rinkas ginklų gamyboje, 
tai tikrai Froųd mainos, geriau pasa
kius, skerdykla, bus uždarytos, o dar
bininkai bus išmesti iš darbo į 
nasrus, ir į freltų ekskursijas. 
‘ Dabartiniu laiku labai daug 
taiko sužeidimų ir užmušimų 
mainose, nes neišpasakytas darbinin
kų vyjimas darbe skubinti tiesiog dar
bininkus į mirties nasrus kiša. Bjau
riausiais žodžiais iškeikiami darbinin
kai už neskubinimą ir t. t. Ir štai tik 
bėgyje kelių dienų kokie rezultatai 
darbininkų aukomis:

Birželio 24 dieną, anglų tautybės 
darbininką sulaužė darbe, kad vežant į 
ligoninę mirė. Jis dar buvo jaunas 
darbininkas ir tik vieni metai, kaip ve
dęs.

Birželio 25 dieną, naktinėje pamai
noje dirbant, tapo užgulti akmenimis 
3 darbininkai, 1 airis ir 2 europiečiai, 
•nežinoma tautybė. Sako, kad vienas iš 
minėtų trijų buvo girdimas rėkiant 
isterišku balsu, bet pagelbą suteikti 
buvo neįmanoma, nes perdidelis že
mės sluogsnis užgulė.

Toliau seka auka bedarbio žmogaus, 
apie 50 metų amžiaus, netoli CPR gel- 
žkelio stoties. Jis ėjo gelžkeliu, o iš 
užpakalio jam užėjo manebruojaAtis 
traukinys. Jam buvo duodama švilpi
mo signalai, bet jis to nepaisė ir kuo
met traukinys baigė artintis, tai ant 
vagono stovintis traukinio stabdytojas 
rėkė savo balsu, kad trauktųsi. Bet jis 
tuo momentu .kritęs ant bėgių, kur ir 
buvo pervažiuotas ant vietos mirtinai.

Draugai, mūsų darbininkų klasei 
nėra pagrindas sau smerkti mirčia.

alkio

pasi-
šiose

Kaunas. — žinoma Lietuvos milita
ristinė, fašistinė šaulių Sąjunga yra 
pertvarkyta naujais pagrindais, kuriai 
pasiėmė asmeniškai vadovauti patsai 
Smetona. Dabar šaulių Sąjunga bus į 
vietos karo komendantų žinioj. Šaulių 
būriai sudarys kuopas, eskadronus, ba- 
terėjas ir kitokius kariškus dalinius. 
Pats Smetona skirs šaulių Sąjungai 
vadus — karininkus, kurie varys fa- 

i šistinimo darbą.
Klaipėda. — Klaipėdiškis Fricas Le- 

cas tarnavo artilerijos pulke. Būdamas 
sargyboje tyčia persišovė ranką ir su
žeidė koją, kad galėtų pasiliuosuoti iš 
kariuomenės. Už tai fašistų karinome- I 
nes teisimas Lecą nubaudė 5 metus s. 
d. kalėjimo.

Rokiškis. — Gegužės nlėn. 27 die
ną, Respublikos gatvėje, Kuprėnas su 
savo menku turteliu antstolio buvo iš
mestas iš buto ant gatvės, kad nega
lėjo sumokėti už butą rendos. Kuprė- 
no žmona su mažu vaiku, apiplyšę bė
gioja po gatvę ieškodami pageltos, 
bet jos niekur negali gauti.

Alytus. — Birželio 1 dieną, Varėnos 
valse. Bobriškių kaime buvo didelis 
gaisras, sudegė viso 125 trobesiai (82 
gyvenami namai ir 93 negyvenami 
trobesiai), 35 gyvuliai ir daug viso
kio inventoriaus. Nuostolių padaryta 
apie 100,000 litų. Trobesiai nebuvo 
apdrausti. Gaisro priežastis nežinoma.

Alytus. — Merkinės valse, iš Kai- 
bučių kaimo gyventojo Juozo Pražėno 
tvarto pamatą išgriovę vilkai išnešė 
7 avis. Tą pačią dieną kitame kaime 
vilkai išpiovė žąsis.

Kaunas. — Akcinė bendrovė “Mais
tas” sumažėjus darbui prie konservų, 
•nuo birželio 1 dienos, atleido iš dar
bo apie 100 darbininkų.

Viduklė. — Raseinių apskr. Viduklės 
klebonas įsakęs savo izakrastijonui de
ginti juodvarnių lizdus su vaikais me
džiuose prie bažnyčios. Zakrastijonas ’ 
ant ilgos kartės užsiriša pakulų kuo
delį, apipila žibalu ir prikišęs jį prie 
lizdo su varniukais uždega. Lizdai su 
varniukais dega, seniai juodvarniai 
puola gelbėti, bet nudegę sparnus 
krinta žemėn. Baisus paukščių klyks
mas. Kunigas tikras inkvizitorius, ka
da taip elgiasi su nekaltais paukščiais.

Kaunas. — Į Maskvą važiuoja keli 
susiartinimo organizacijos atstovai, ku 
rių tarpe, kaip teko patirti, profeso
riai, Biržiškos, Jonynas, Sruoga ir 
Krėvė-Mickevičius. Jiems būsią suteik
ta galimumų matyti ne tiktai Mask
vą, bet ir kitas SSRS vietas.

Subačius. — šio valsčiaus Nevikų 
kaime, gegužės mėn. 29 dieną ūkinin
ko Gailiušio klojime, šiauduose, buvo 
rasta be gyvybės žymių to paties ūki
ninko tarnaitė Daraškevičiutė Anelė. 
Iki buvo pranešta policijai ir iki at
vyko gydytojas, tarnaitės lavonas iš
gulėjo šiauduose 3 dienas. Atvykus 

i gydytojui ir norint skrodimą daryti, 
tariamasis lavonas atgijo ir atsistojęs 
nuėjo, visus nepaprastai nustebinda
mas. Gydytojai aiškina, kad Daraške- 
vičiutę buvęs ištikęs histeriškas prie
puolis, o šiaip kaimo žmonės apie ją 
šneka, kaip apie stebuklingąją.

Mlc ir LUSCia liivcuao pagVjHuia pagiAAiuao oau oiucrivui iiiirvia. 
tos malonės nuolankumu I Mes turime masiniai stoti į darbinin

kų organizacijas ir per jas rasime, 
kaip išeiti iš to nelaimingo skurdo ir 
kaip panaikinti kapitalistinę sistemą, 
įvedant darbininkišką sistemą, nes 
mes saužudybe nieko nepagąsdinsime, 
nes valdanti klasė tik to ir nori, kad 
tik jiems nereikalingas elementas žū
tų. Jie darbininkų nepasigailės, nes 
kada surengia karus, tai milionai žūs
ta. Jie pateisina visokias skerdynes, 
jėT tik tas jiems pelną duoda ir prail
gina jų viešpatavimą.

Darbininke, budėk savo klasės sar
gyboje, nesibijok stoti į darbininkiškas 
organizacijas. Tik tuomet nugalėsime 
nelaimingąjį skurdą ir saužudystę.

Ažolo Kelmelis

HITLERIS UŽDARĖ RELIGINES 
ORGANIZACIJAS

Berlinas, Liepos 1. — Dvi katalikiš
kos organizacijos, “Naujoji Vokietija” 
ir “Katalikų skautų organizacija,” ta
po uždarytos del to, kad veikė atski
rai nuo fašistinės “Jungvolk” organi
zacijos ir nepritarė Hitlerio militari
zavimui jaunuolių.

Tai pavyzdis, ką fašizmas duoda re
liginiams darbininkams.

Vokietijos fašistiniai vadai ruošiasi 
prie tarptautinės 1986 olimpiados, tai 
bijosi, kad nesusilauktų opozicijos iš 
vidaus, kaipo protesto prieš fašizavi- 
mą jaunuomenės.

TILTAS SULUžO; 23 SUNKIAI 
SUŽEISTI

Toronto, Liepos 1. — Woodbine par
ke, Rytiniame Yorke, grįžtant žmo
nėms iš iCCF ruošto pikniko ir einant 
per medinį seną tiltą, kuris 1926 met. 
buvo tik pripuolamai pastatytas perė
jimui pėstiems ir jau senai pripažintas 
inspektorių netinkamu naudojimui, bet 
tik dabar iškėlė aikštėn tą dalyką, ka
da pereinant sulūžo, pasiųsdamas 23 
ašmenis sunkiai sužeistus į ligoninę. 
Tai bent rūpinasi valdžia apsaugoji
mu žmonių nuo nelaimių.

TĖVYNĖS NARSUOLIS MIRĖ Iš 
IŠBADĖJIMO

iŠ. Bracco, amerikietis jūrininkas, i- 
talų tautybės, mirė nuo širdies ligos 
iš skurdaus gyvenimo. Bracco gyveno 
iš pašalpos su $7.50 į sąvaitę su žmo
na ir vaiku.

Bracco buvo gavęs už savo didvyriš
kumą bent kelis medalius iš Italijos 
už išgelbėjimą 38 sumušto laivo darbi
ninkų. Taipgi (Suvienytų Amerikos 
Valstijų valdžia buvo apdovanojus me- 
daliumi už 'narsumą jūrininkų tarpe. 
Dabargi šis narsuolis tapo užmirštas 
tų, kurie suteikė jam medalius ir pa
liko jį laipsniškai mirti iš išbadėjimo.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia Sipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų 

šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdraudė ir 
dangtis kitų patarnavimų.
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